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A MA GYAR OR SZÁ GI  ZSI  DÓ HIT KÖZ SÉ GEK SZÖ VET SÉ GÉ NEK LAP JA

77. évf. 24. szám 2023. ja nu ár 1.
Tévész 8. 5783

Életmûdíjat kapott a
Mazsihisz elnöke

A közelmúltban lezárult a 2022. év legközösségibb eseménye: a zsidó
közösség tagjai maguk nevezték meg az esztendô leginspirálóbb, legtöbbet
segítô hôseit, majd a 26 jelölt közül ôk választották ki a legérdemesebbet. S
mivel több jelölés érkezett, mint valaha, a szervezô JCC Budapest – Bálint
Ház három díjat is kiosztott: a Hanukatalizátor Közönségdíjat, a Legjobb
Szervezet Díját és a
Párbeszéd Díjat, mely-
lyel azt jutalmazzák,
aki munkájával hidat
épít a zsidó közösség
és más csoportok
között.

És hogy kik ôk?
A több mint 4000

leadott szavazat alap-
ján a Közönségdíjat
Mayer András és
Mayer Gábor kapta a
Teleki téri közösség
fenntartásáért, a Szer-
vezet Díjat a Sinsin
Program küldöttei, Maya Ben Ami és Yael Sasson nyerte, a Párbeszéd Díjat
pedig dr. Ruff Tibor teológus érdemelte ki.

Az elismeréseket nagyszabású eseményen adták át a Bálint Házban, melyen
megjelent az Egyesült Államok budapesti nagykövete, David Pressman is. A
fent felsoroltakon kívül azonban volt még egy kitüntetés, amelyet kiosztottak.
A Bálint Ház szerette volna köszönetét kifejezni mindazon partnereinek,
amelyek az ukrán menekültválság során a Bálint Házzal együttmûködve tevé-
kenyen és aktívan kivették a részüket a segítségnyújtásból, így 19 szervezet
vehetett át Hanukatalizátor Különdíjat.

És ha mindez nem lett volna elég, bevezették a Hanukatalizátor
Életmûdíjat, vagyis egy olyan személyt tüntettek ki, aki egész élete munkás-
ságával betöltötte a „katalizátor szerepet” a zsidó közösségben. Ez 2022-ben
nem más volt, mint Heisler András, a Mazsihisz hamarosan leköszönô elnö-
ke.

„Mivel a Hanukatalizátor (pont úgy, mint a ZsiFi) idén lépett a tinédzser-
korba, úgy éreztük, ideje egy kicsit felfrissíteni, még nagyobb szabásúvá
tenni. Ennek egy részét sajnos a történelem hozta, mert az ukrajnai
szörnyûségek okozta segítségnyújtásban összejött partnereinknek szerettük
volna ily módon a hálánkat és az elismerésünket kifejezni. Mindemellett
remélem, jövôre már nem háborúk és egyéb tragédiák okozta összefogás
miatt kell díjakat osztanunk” – mondta el Kenesei Marcell, a JCC Budapest –
Bálint Ház igazgatója.

Chanukka
A szen telt olaj saj nos csak egy nap ra volt elég,

Ezt min den ki tud ta, és er re mit adott az ég:
Nyolc na pig égett a tisz ta fényt su gár zó láng ja –,

Hir det ni a ré gi cso dát, ma sen ki se bán ja.
De hát mi ért bán kód junk, hisz vár ránk a tánc, a fánk,

A szí nes gyer tyák lát vá nyá tól tát va ma rad a szánk,
Hos  szú év szá zad ok óta nem sza kadt meg a lánc,

A pör get  tyûk be tûi is hir de tik a cso dát.
Lefkovics Pé ter

A Bu da pes ti Zsi dó Hit köz ség
(BZSH) Hé ber Im re Idôsek Klub -
ja és Herman Li pót Idôsek Klub ja
is mét ak tív kö zös sé gi éle tet foly tat:
a ko ro na ví rus-jár vány mi at ti
kény sze rû szü net után új ra szá mos
prog ram vár ja a klub ta go kat és
raj tuk kí vül min den más érdek-
lôdôt. Cik künk ben a két em lí tett
kö zös ség életérôl, prog ram ja i ról
szá mo lunk be. 

Amint az a BZSH hon lap ján ol -
vas ha tó: a Bu da pes ti Zsi dó Hit köz -
ség 1978 au gusz tu sá ban ala pí tot ta
meg a Herman Li pót Idôsek Klub ját,
majd a nagy érdeklôdésre va ló te kin -
tet tel 1996-ban egy má sik, ugyan -
csak alap szol gál ta tást biz to sí tó kö -
zös sé get is lét re hoz tak, amely a Hé -
ber Im re Idôsek Klub ja ne vet kap ta. 

A BZSH Herman Li pót Idôsek
Klub ja a Hit köz ség Síp ut cai szék há -
zá ban mû kö dik, s a fenn tar tó idei,
jelentôs mér té kû fej lesz té se ré vén a
kö zös ség éle te új len dü le tet ka pott, az
érdeklôdôk szá ma az el múlt idôszak-
ban mint egy 30 szá za lék kal nôtt.

A leg fon to sabb cél az egész sé gi ál -
la po tuk vagy idôs ko ruk mi att szo ci -
á lis és men tá lis tá mo ga tás ra szo ru ló,
de ön ma guk el lá tá sá ra rész ben ké pes
idôsek szá má ra biz to sí ta ni a csa lá di
és tár sas kap cso la tok megôrzésének
elôsegítését, va la mint új kap cso la tok
ki ala kí tá sát.

A Mazsihisz köz gyû lé sén, a
Rumbach Se bes tyén ut cai zsi na gó -
gá ban ad ták át a dí ja kat öt ar ra ér de -
mes sze mély nek. Az el is me rést dr.
Ha vas Ju dit, Schmidt Or so lya, dr.

Raáb Gá bor, dr. Ha vas Ju dit, dr. Far kas Cip ri án, Schmidt Or so lya,
Már kus Sán dor Fo tó: Szentgyörgyi Ákos

A Herman Li pót klub egyik ös sze jö ve te le 2019-ben
dr. Verô Ta más fôrabbival For rás: Facebook

Kenesei Marcell, Heisler András és Borbás Gergô

Ôk A Ma gyar or szá gi
Zsi dó sá gért díj idei ki tün te tett jei

Far kas Cip ri án, Már kus Sán dor
ve het te át a ma gyar or szá gi zsi dó ság
ér de ké ben vég zett, pél da mu ta tó an
ma gas szín vo na lú mun ká já ért. Posz -
tu musz ki tün te tést ka pott Raáb
And rás, a Kis kun ha la si Zsi dó Hit -
köz ség idén el hunyt el nö ke, az em-
lékplakettet fia, Raáb Gá bor vet te át.

Az el is me ré se ket Heisler And rás
el nök és dr. Ku nos Pé ter ügyvezetô
igaz ga tó ad ta át. Az aláb bi ak ban a
laudációkból idé zünk.

Éle tet te rem te ni a hû ség ré vén a
pusz tu lás ból:
Raáb And rás, a Kis kun ha la si
Zsi dó Hit köz ség né hai el nö ke

Az alig het ven év bô har ma dá ban,
mert nem egé szen het ven évet ada -
tott él nie a föl dön, a kis kun ha la si
zsi dó hit köz ség vezetôje volt, a
majd nem tel jes pusz tí tás után szü le -

tett, és ott, ahol egy kor nagy zsi dó
kö zös ség volt, vi gyá zott, hogy le -
gyen va la mi ak kor is, ami kor már
csak a ma ra dék ma ra dé kát le he tett
vi gyáz ni.

A ma gyar kul tú ra egy sé ge sí té se a
hu ma niz mus ban:
Dr. Ha vas Ju dit elôadómûvész,
iro da lom tör té nész

Hos  szú év ti ze dek óta ugyan az zal a
len dü let tel, erôvel, fi nom ság gal dol -
go zik, ér zé keny és ma ga biz tos mû -
vé sze te elemzôkészségének ugyan -
olyan éles sé gét és pon tos sá gát mu -
tat ja, mint az, ha sza val, úgy mond,
min dig má sok ról, közvetítô jel leg gel

be szél – a zsi dó kö zös ség en nek a
közvetítô te vé keny ség nek na gyon
so kat kö szön het.

A fi gyel mes intézményépítô:
Dr. Far kas Cip ri án, Sop ron Me -
gyei Jo gú Vá ros pol gár mes te re

Meg vá lasz tá sa óta szin te pá rat lan
ta pin tat tal, elôzékenységgel és ha tá -
ro zott dön té sek so ra ré vén biz to sí tot -
ta a ki csi, de lel kes sop ro ni zsi dó kö -
zös ség igé nye it. Mun kás sá ga
lehetôvé tet te, hogy egy vi dé ki kis
hit köz ség új ra sa ját, kó ser kö zös sé gi
köz pont já ban mû köd hes sen, biz ton -
ság ban és meg be csü lés ben.

Aki jövôvé tet te a múl tat,
re mén  nyé az em lé ke ze tet:
Schmidt Or so lya a Pá pai Zsi dó
Kul tu rá lis Hagyományôrzô
Egye sü let vezetôje

Hos  szú évek óta szí vós, szen ve dé -
lyes mun ka bí rás sal har col a meg vál -
toz tat ha tat lan múlt tal, de nem csak a
múlt tal, ha nem a múl tért is, hogy
jövôvé le gyen, hogy Pá pa vá ro sá nak
egy ko ri zsi dó sá ga el tû né se után is je -
len le hes sen a vá ros éle té ben.

Ki tar ta ni, amed dig csak kell:
Már kus Sán dor, a Szom bat he lyi
Zsi dó Hit köz ség ko ráb bi el nö ke

Szom bat he lyen, da col va a kö rül -
mé nyek kel, élet ben tar tott, mû köd te -
tett egy kö zös sé get, s ami kor kel lett,
úgy ad ta át a sta fé tát, hogy örö kös,
tisz te let be li el nök ként te kint sen rá
min den ki. Szol gált, amed dig kel lett,
az tán tu dott, ami kor az idô er re is el -
ér ke zett, tá voz ni – köz meg be csü lés
vet te és ve szi kö rül mind eze kért.

BZSH: új ra vi rág zik a klub élet
A klub ban szo ci á lis el lá tást – úgy -

ne ve zett nap pa li el lá tást – biz to sí ta -
nak, to váb bá val lá si és kul tu rá lis
ren dez vé nye ket, kon cer te ket, elô-
adásokat tar ta nak, ki rán du lá so kat,
mú ze um- és szín ház lá to ga tá so kat
szer vez nek. A klub egész ség ügyi ta -
nács adást is biz to sít ha vi rend sze -
res ség gel, sôt, pszi cho ló gus szak -
em ber se gít sé gé vel egyé ni és cso -
portte rá pi á ra is van lehetôség. Az
érdeklôdôk he ti 2 al ka lom mal „sze -
ni or tor nán” ve het nek részt, a re -
giszt rált klub tag ok nak pe dig
lehetôségük van in gye nes pe di kûr
szol gál ta tás ra is. A klub he lyi ség ben
elérhetô a számítógéphasználat és az
internetezés is.

Mint a fentiekbôl is ki tû nik: az
idôs, sok eset ben egye dül élô idôsek
szá má ra a klub fon tos kap csot je lent
a kö zös ség hez, a he ti és ha vi prog ra -
mok egy részt rend sze res sé get, más -
részt figyelemfelkeltô, érdekes el -
fog lalt sá got je len te nek. Na gyon fon -
tos szem pont az is, hogy a klub tag -
ság ré vén az em be rek meg él he tik
zsi dó sá gu kat a hit test vé rek kel va ló
ta lál ko zá sok, be szél ge té sek, együtt -
lé tek ré vén.

A ta pasz ta la tok azt mu tat ják: az el -
múlt pár hó nap ban az egy re növekvô
kö zös sé günk vi rág zik, új ra han go -
sabb a jár vány alatt el csen de sült
szék há zi ebédlô, a prog ra mok pe dig
vál to za to sak és szí ne sek. Mi vel ha -
ma ro san be kö szönt a chanukka, a
Herman Li pót Idôsek Klub ja mél tó
prog ra mok kal ké szül az ün nep re: de -
cem ber 19–23. kö zött gyer tya gyúj tás
lesz, s ter mé sze te sen nem ma rad hat

el a chanukkai fánk sem. Az ün nep
al kal má ból a klub meg hí vott ven dé -
ge lesz dr. Frölich Ró bert or szá gos
fôrabbi, Heisler And rás, a Mazsihisz
el nö ke, dr. Ku nos Pé ter, a
Mazsihisz-BZSH ügyvezetôje, va la -
mint dr. Verô Ta más fôrabbi. A dr.
Ku nos Pé ter ügyvezetô igaz ga tó val
va ló be szél ge tés után Lo vas Ta más
és Ferenczi Edit ad kon cer tet, míg a
Heisler And rás el nök kel va ló ta lál -
ko zás al kal má val Pandzarisz Dina
lép a kö zön ség elé.

Ha sze ret né nek csat la koz ni, ak -
kor az aláb bi elérhetôségeken
meg te he tik:

Herman Li pót Idôsek Klub ja
Cím: 1075 Bu da pest, Síp u. 12.

föld szint
Vezetô: Ká dár György
E-mail: kadar.gyorgy@bzsh.hu;

szocialis@bzsh.hu

Te le fon: 061-413-5571 vagy 061-
413-5500/112 mel lék

Ha son ló an ak tív élet fo lyik a Hé -
ber Im re Idôsek Klub já ban, ahol
hétfôtôl csü tör tö kig 9–16 óra kö zött,
míg pén te ken 9–14 óra kö zött fû tött
he lyi ség ben, me leg te á val és ká vé val
vár ják az érdeklôdôket. Délelôt-
tönként lehetôség van tár sas já ték ok -
ra, kár tya- és sakkpar tik ra, új ság ol -
va sás ra, vagy csak egy jó be szél ge -
tés re. Szer da délelôttönként a Hé ber
Im re klub tag ja i nak mú ze um lá to ga -
tá so kat szer vez nek. 

A de cem be ri prog ra mok ból ki -
eme lünk pá rat an nak ér de ké ben,
hogy be pil lan tást nyújt sunk a klub
éle té be. De cem ber 12-én délelôtt
Ker tész Er zsi vár ja az idôseket
scrabble és más já té kos prog ra mok -
kal, dél után Nagy Ma ri ka se gít sé gé -
vel gyógy tor na lesz. De cem ber 13-

án délelôtt Ké ri An na „Zsu ga klub -
ja” ke re té ben le het kár tyáz ni: aki
sze re ti a bri dzset, a rö mit vagy a
kanasztát, an nak ott a he lye. De vár -
ják azo kat is, akik most sze ret né nek
el me rül ni a bridzs rej tel me i ben, eb -
ben Ké ri An na lesz se gít sé gük re. 

De cem ber ben lesz ré gi fil mek
klub ja, an goltan fo lyam, az Ady End -
re Em lék mú ze um meg lá to ga tá sa a
Ve res Pálné utcában, ön is me re ti cso-
portfoglalkozás dr. Ko moly Ju dit
pszi cho ló gus se gít sé gé vel. A
zoomon ér de kes elôadásokat tart
majd Szán tó Edit, Tol nai Já nos, Vil -
lá nyi And rás. A klub tag ok de cem ber
28-án gyûl nek ös  sze a pol gá ri
idôszámítás sze rin ti év bú csúz ta tó ra.

De cem ber ben meg hall gat hat nak
egy Ady Endrérôl szó ló iro dal mi
elôadást Erdôdi Gá bor és Huzella
Pé ter fel lé pé sé vel, a klub tag ok két
al ka lom mal el lá to gat nak a Bel vá ro si
Szín ház ba, ahol meg te kin tik a Hogy
sze ret a má sik? és a Vá lasz fa lak cí -
mû da ra bot. 

Ha sze ret né nek csat la koz ni, ak -
kor az aláb bi elérhetôségeken
meg te he tik:

Hé ber Im re Idôsek Klub ja
Cím: 1136 Bu da pest, He ge dûs

Gyu la ut ca 3. zsi na gó ga
Vezetô: Mik lós Ferencné
E-mail: gal.etelka@bzsh.hu;

szocialis@bzsh.hu
Te le fon: +36-30-638-6712
(A cikk el ké szí té sé ért kö szö net Ká -

dár György szo ci á lis osztály-
vezetônek, a Herman Li pót Idôsek
Klub ja vezetôjének.)
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Köz gyû lést tar tot tak a Ma gyar -
or szá gi Zsi dó Hit köz sé gek Szö vet -
sé gé nek (Mazsihisz) kül döt tei a
Rumbach Se bes tyén ut cai zsi na gó -
gá ban. Az ülé sen át ad ták A Ma -
gyar or szá gi Zsi dó sá gért dí ja kat
(errôl kü lön cikk ben szá mo lunk
be), el nö ki tá jé koz ta tót tar tott
Heisler And rás, majd a köz gyû lés
meg vi tat ta és el fo gad ta a
Mazsihisz 2023-as költ ség ve tés ét.

A nyi tó imát Markovics Zsolt
mis kol ci fôrabbi mond ta, majd a
kül döt tek a napirendrôl sza vaz tak.

Egy év ti zed a kö zös ség szol gá la tá ban
Heisler And rás szám adá sa man dá tu ma le jár ta elôtt

Elöl já ró ban Heisler And rás, a
Mazsihisz el nö ke azt mond ta: mi vel
a ki kül dött köz gyû lé si meg hí vó ban
nem sze re pelt a Nagykállói Zsi dó
Hit köz ség nek a Szö vet ség be va ló
fel vé te li kérelmérôl szó ló na pi ren di
pont, ezért most te szi föl a kér dést a
kül döt tek nek ar ról, hogy na pi rend re
ve szik-e az ügyet vagy sem. Mi vel
az alap sza bály sze rint ilyen eset ben
a köz gyû lés na pi rend jé re csak egy -
han gú dön tés sel le het új na pi ren di
pon tot föl ven ni, az ügy meg tár gya -
lá sa nem ke rül he tett a kül döt tek elé,
mert egy el len sza va zat ér ke zett:
még hoz zá Deutsch Lász ló fôrabbi
részérôl.

Ez azért kel tett meg le pe tést, mert a
kül döt tek nek ek kor nem ar ról kel lett
sza vaz ni uk, hogy fel ve szik-e a
Mazsihiszbe a Nagykállói Zsi dó Hit -
köz sé get, ha nem csak ar ról, hogy
meg vi tat ják-e ezt a kér dést. Ezt azért
fon tos hang sú lyoz ni, mert a fôrabbi
nem le ges sza va za ta késôbb szemé-
lyeskedéstôl sem men tes, éles vi tát
vál tott ki, sôt a nagykállói kér dés az
ülés vé gén az Egye bek cí mû na pi -
ren di pont ke re té ben is vis  sza tért.

De ha lad junk sor já ban.

El nö ki be szá mo ló: Tíz év
mér le ge

A má so dik na pi ren di pont Heisler
And rás el nö ki be szá mo ló ja volt, aki
– te kin tet tel ar ra, hogy meg bí za tá sa
2023-ban vé get ér – ez út tal az el múlt
tíz év mér le gét von ta meg, ki tér ve a
po zi tí vu mok ra és ne ga tí vu mok ra, az
ered mé nyek re és ku dar cok ra egy -
aránt.

Mint fo gal ma zott, fan tasz ti kus ki -
hí vás a Mazsihisz el nö ké nek len ni, s
bi zo nyá ra ugyan így él ték meg ezt
elôdei is eb ben a megtisztelô po zí ci -
ó ban. Egy Mazsihisz-elnöknek
lehetôsége van kü lön le ges em be rek -
kel va ló ta lál ko zás ra ide ha za és szer -
te a vi lág ban. Mint mond ta, ne ki
meg ada tott olyan jelentôs szel le mi
nagy sá gok kal ba rát sá got köt nie,
mint pél dá ul Heller Ág nes, Ung vá ri
Ta más vagy Kon rád György. Akár
elôdeinek, Feldmájer Pé ter nek és
Tordai Pé ter nek, ne ki ma gá nak is
lehetôsége volt ta lál koz nia és meg -
be szé lést foly tat nia a vi lág po li ti ka
is mert szereplôivel. 

Ez utób bi ak kö zül Heisler And -
rás ki emel te, hogy négy szer ta lál -
ko zott Fe renc pá pá val, meg be szé -
lést foly ta tott Angela Merkel né -
met kan cel lár ral, fo gad hat ta
Emmanuel Macron fran cia állam-
fôt, és a Mazsihisz-székházban be -

Gyö nyö rû kör nye zet ben zaj lott a köz gyû lés

Bal ról jobb ra: Hor váth Jó zsef al el nök, Heisler And rás el nök,
dr. Ku nos Pé ter ügyvezetô, Goldmann Ta más al el nök

Fo tók: Mazsihisz

szél he tett Ben já min Netanjahu iz -
ra e li és Or bán Vik tor ma gyar mi -
nisz ter el nök elôtt. 

Heisler And rás ki tért ar ra is, hogy
Mazsihisz-elnökként nem csak em -
be ri nagy sá gok kal ta lál ko zott, de
szem be sült az zal is, hogy az em be -
rek ben az al jas ság is ott la ko zik.
Igaz, sze rin te ebbôl is a po zi tí vu mo -
kat kell le von ni, ami eb ben az eset -
ben az, hogy az el nö ki szék ben ül ve
ala po san ki le het is me ri az em be ri
ter mé szet felsô és al só szint je it. 

– Min den po zi tí vu má val és ne ga tí -

vu má val ez a tíz év szá mom ra fan -
tasz ti ku san iz gal mas volt, s ezért
min den ki nek sze ret nék most kö szö -
ne tet mon da ni – hang sú lyoz ta
Heisler And rás.

A tíz év vel ezelôtti ál la po to kat úgy
jel le mez te, hogy a Mazsihisz gaz da -
sá gi te vé keny sé ge át lát ha tat lan volt,
cent rá lis volt az ügyvezetôi ha ta lom,
a szer ve zet túl kö zel ke rült a párt po -
li ti ká hoz, és be zár kó zó ma ga tar tást
foly ta tott az zal az in dok kal, hogy a
Mazsihisznek csak a sa ját hí ve i vel
kell törôdnie, nem kell fog lal koz nia
a tel jes ma gyar or szá gi zsi dó kö zös -
ség gel. Az ô ve ze té se alatt azon ban a
szer ve zet meg hir det te a vál to zó vi -
lág ra nyi tott zsi dó ság po li ti ká ját, a
gaz dál ko dás ban át lát ha tó sá got,
transz pa rens mû kö dést ve ze tett be,
és nyi tott a ma gyar köz élet fe lé ab -
ban a te kin tet ben, hogy hang sú lyo -
san kép vi sel te a ma gyar tár sa da lom -
ban a hi te les tör té ne lem szem lé let és
hi te les em lé ke zet kul tú ra ügyét.

Mint mond ta, el nök sé ge alatt egy
de mok ra ti ku san mûködô, füg get len
és au to nóm szer ve zet ki épí té se volt a
cél, és egy olyan vezetôség fel ál lí tá -
sa, amely köz gyû lé si fel ha tal ma zás
alap ján vég zi a mun ká ját, to váb bá
át ér zi, hogy a Mazsihisznek az egész
ma gyar zsi dó kö zös sé gért felelôs-
séget kell vi sel nie, nem csak a sa ját
tag ja i ért.

A hi te les tör té ne lem szem lé let kép -
vi se le té nek je gyé ben és szel le mé ben
tör tént meg – idéz te föl az el nök –,
hogy a Mazsihisz 2004-ben vis  sza -
utalt a ma gyar kor mány nak egy nagy
ös  sze gû ál la mi tá mo ga tást, így til ta -
koz va az olyan tör té ne lem tor zí tó fo -
lya ma tok el len, ame lyek nek egyik
ki tel je se dé se a bu da pes ti Sza bad ság
té ren a Gáb ri el ark an gyal em lék mû
fel ál lí tá sa volt, Szé kes fe hér vá ron pe -
dig Hóman Bá lint szob rá nak fel ál lí -
tá sa, amit a Szö vet ség si ke re sen meg
tu dott aka dá lyoz ni.

– Az Egye sült Ál la mok ban van
olyan egye tem, ahol a ci vil ki ál lás
té ma kör ében már tan anyag a
Mazsihisz si ke res ak ci ó ja a
Hóman-szobor el len – hang sú lyoz -
ta Heisler And rás. – Fel vál lal tunk
egy konf lik tust, vé gig vit tük, si kert
arat tunk, s mind ezek után ki vá ló
együtt mû kö dést tud tunk ki ala kí -
ta ni Szé kes fe hér vár je len le gi pol -
gár mes te ré vel, Cser-Palkovics
And rás sal. 

Az el nök ezek után kü lön ki tért a
már em lí tett 2017-es ta lál ko zás ra
Netanjahuval és Or bán nal, mert –
mint fo gal ma zott – a két mi nisz ter el -
nök elôtt el mon dott be szé de má ig

érez te ti ha tá sát a Szö vet ség és a kor -
mány kap cso la tá ban.

– Meg lá tá som sze rint ud va ri as és
vis  sza fo gott be szé det mond tam, de
kri ti kát fo gal maz tam meg a
Mazsihisz ne vé ben – kö zöl te Heisler
And rás. – Or bán Vik tor nak azt
mond tam, hogy a So ros-kam pány
mi att a ma gyar zsi dók fél ni kezd tek,
ezért ez el len ten ni kel le ne, to váb bá
ra gasz kod ni kel le ne a hi te les tör té ne -
lem szem lé let hez. En  nyi volt mind -
ös  sze az Or bán Vik tor nak szó ló kri -
ti kus elem, míg Netanjahu kor-
mányfônek azt mond tam, hogy a di -
asz pó rá ban szü le tett gyer me ke ink
Iz ra el ben meg hal hat nak ugyan Iz ra e -
lért, ám a zsi dó sá guk el is me ré se
gyak ran kér dé ses, s ez a prob lé ma
meg ol dás ra vár Iz ra el és a di asz pó ra
kap cso la tá nak erôsítésével.

Az el nök em lé kez te tett rá: a két
kormányfô elôtt el mon dott 2017-es
be szé dét a ha zai és nem zet kö zi zsi dó
köz vé le mény nagy lel ke se dés sel fo -
gad ta, és egy-két el len té tes vé le -
ményt ki vé ve a Mazsihiszen be lül is
po zi tív volt a fo gad ta tá sa.

– Késôbb azon ban töb ben kri ti -
zál ni kezd ték és tör té nel mi hi bá -
nak ne vez ték – tet te hoz zá Heisler
And rás –, és sok eset ben azok kri -
ti zál ták a leg he ve seb ben, akik ko -
ráb ban a leg lel ke seb ben tá mo gat -
ták.

A po zi tí vu mok kö zé so rol ta, hogy
a Mazsihisz nyi tott a zsi dó ci vil szer -
ve ze tek, a szekuláris zsi dó tár sa da -
lom és a prog res  szív zsi dó ság fe lé,
to váb bá élén kí tet te nem zet kö zi kap -
cso la ta it. He lyes dön tés nek ne vez te,
hogy hos  szú elôkészítés és há rom
köz gyû lé sen va ló meg vi ta tás után a
Mazsihisz kül döt tei két har ma dos
több ség gel meg sza vaz ták a prog -
resszív kö zös sé gek tár sult tag ként
va ló csat la ko zá sát.

Be szélt há rom épületfelújításról is,
ami az ô el nö ki cik lu sá ra esett: az
egyik a Rumbach-zsinagóga tel jes
kö rû hely re ál lí tá sa; a má sik a Sze re -
tet kór ház fo lya mat ban lévô fej lesz -
té se, amely 75 szá za lék ban már
befejezôdött; és a har ma dik a sze ge -
di zsi na gó ga külsô fel újí tá sa.

– De nem si ker pro pa gan dát aka -
rok foly tat ni, ös  sze ír tam a ku dar -
co kat is, amik nagy ku dar cok vol -
tak, és a meg ol dá suk alig ha nem
már az új el nök ség re vár majd –
tért rá az ál ta la ne ga tív nak ítélt
moz za na tok ra Heisler And rás.

Elsô he lyen a Rabbitestület és a vi -
lá gi ve ze tés kö zött ki ala kult konf lik -
tust em lí tet te, amit sze rin te meg kel -
le ne szün tet ni, ez a fe szült ség ugyan -
is hos  szú tá von rom bol ja a kö zös sé -
get. A fe szült ség egyik fô oká nak azt
ne vez te, hogy a Rabbitestület –
amelybôl több fôrabbi ki is lé pett –
olyan el nö köt tart tiszt ség ben, aki a
saj tó ban le já rat ta a Mazsihiszt, sôt,
az egy há zi stá tu szát is megkérdô-
jelezte, már pe dig – fo gal ma zott –
„aki a Mazsihisz egy há zi stá tu szát
kérdôjelezi meg, az a lé tün ket kérdô-
jelezi meg”. A Mazsihisz vi lá gi ve -
ze té se kér te a Rabbitestületet, hogy
cse rél jék le az el nö köt, mert ve le
nem tud nak együtt mû köd ni, ez azon -
ban nem tör tént meg. (A szó ban for -
gó rabbitestületi el nök a Kecs ke mé -
ten élô Ró na Ta más fôrabbi – K. Zs.)

A ku dar cok kö zött em lí tet te
Heisler And rás a szö vet sé gen be lü li
szét hú zást, sôt, áru lá so kat, ugyan is –
mint mond ta – „a smúzolós tör té net
belsô áru lás volt, és saj nos itt ül nek
köz tünk olya nok, akik eb ben részt
vet tek, és belsô in for má ci ó kat to váb -
bí tot tak”. Ez a gyen ge sé günk je le
volt – tet te hoz zá –, ezért so rol ha tó a
ku dar cok kö zé.

A har ma dik fô ku darc nak azt tart -
ja, hogy sze rin te a Mazsihisz és a
Bu da pes ti Zsi dó Hit köz ség
(BZSH) kö zött ok ta lan ver sen gés fo -
lyik, ami szin tén rom bol ja a kö zös -
sé get.

– Mi ó ta el nök va gyok, leg alább
há rom BZSH-elnökkel dol goz tam
– fej tet te ki –, volt, aki vel kö ze li
ba rá ti vi szony ban vol tam, volt,
aki vel ke vés bé, de az ok ta lan ver -
sen gés ek kor is érez tet te ha tá sát.

Ebbôl azt a kö vet kez te tést von tam
le, hogy ez a prob lé ma nem sze-
mélyfüggô, nem az egyik vagy má -
sik BZSH-elnök hi bá já ból fa kad,
ha nem rend szer prob lé ma. 

Sze rin te a prob lé mát szer ve ze ti
össze vo ná sok kal le het ne or vo sol ni,
és a BZSH tag hit köz sé ge i nek meg
kel le ne ad ni azt az önál ló sá got, ami
a tag hit köz sé gek nek jár, az az vé le -
mé nye sze rint azo no san kel le ne ke -
zel ni a BZSH-körzeteket a töb bi tag -
hit köz ség gel, de en nek a meg ol dá sa
már nem en nek az el nö ki cik lus nak a
fel ada ta lesz.

– Ku darc ként él tem meg, hogy
ezt a konf lik tust nem si ke rült meg -
szün tet ni, a ver sen gés nek ugyan is
sem mi ér tel me, hi szen más a funk -
ci ó ja a Mazsihisznek és más a
BZSH-nak – fûz te hoz zá.

Heisler And rás vé gül meg em lí tet te
azt is, hogy a pandémia alatt meg -
gyen gül tek a kö zös sé gek, ki sebb lét -
szám ban lá to gat ják a hí vek a zsi na -
gó gá kat, mint a jár vány elôtt. Úgy
vél te, hogy a pandémia alatt meg -
gyen gült kö zös sé gek megerôsítése
és a köz éle ti fá sult ság le küz dé se fon -
tos fel adat, ami még meg ol dás ra vár.

Re ak ci ók Heisler And rás
be szé dé re

Tordai Pé ter volt Mazsihisz-
elnök meg kö szön te Heisler And rás
te vé keny sé gét, és tap sot kért a
küldöttgyûléstôl az el múlt tíz év
ered mé nye i nek el is me ré se ként.
Ugyan ak kor vis  sza utalt – a nagykál-
lói ügy kap csán – a köz gyû lés ele jén
tör tén tek re, pon to sab ban ar ra, hogy
Deutsch Lász ló fôrabbi nem le ges
vok sa mi att nem ke rül he tett na pi -
rend re a Nagykállói Zsi dó Hit köz ség
tag fel vé te li ké rel mé nek meg vi ta tá sa.

En nek kap csán azt mond ta:
Deutsch Lász ló fôrabbi mun ká já nak
sze rin te sem mi ered mé nye, sem mi
konk ré tu ma. „Nem lá tom a val lá si

tes tü let ben az ak tív rész vé tel ét” – fo -
gal ma zott Tordai Pé ter.

Er re re a gál va Deutsch Lász ló
fôrabbi az zal in do kol ta a dön té sét,
hogy ma nap ság sze re tik ös  sze mos -
ni a mûködô hit köz sé get a nem
mûködô hit köz ség gel, már pe dig
Nagykállóban sze rin te nin csen zsi -
dó hit köz ség. Ô ma ga te hát azért
sza va zott nem mel – mon dot ta a
fôrabbi –, mert szí vén vi se li azok -
nak a hit köz sé gek nek a sor sát,
ame lyek mû köd nek. Ô so ha nem
sza vaz na egy zsi dó hit köz ség el len,
de – mint fo gal ma zott – „tu dom,
hogy Nagykállóban nincs sem mi”. 

Rad nó ti Zol tán, a Rab bi ság igaz -
ga tó ja, a Bét Sálom zsi na gó ga fôrab-
bija Tordai Pé ter hez csat la koz va ne -
hez mé nyez te Deutsch Lász ló nem le -
ges vok sát. Vé le mé nye sze rint
Deutsch fôrabbi a de mok rá cia el len
sza va zott, egy má sik zsi dó em ber
meg hall ga tá sa el len sza va zott, hi -
szen nem le ges sza va za tá val vé gül is
azt aka dá lyoz ta meg, hogy a
Nagykállóból ér ke zett Blejer Gá bor
el mond has sa az ér ve it. Deutsch
Lász ló vi szont vá la szá ban azt mond -

ta: vis  sza uta sít ja Rad nó ti fôrabbi
gyûlölködô hoz zá szó lá sát.

Dr. Frölich Ró bert or szá gos
fôrabbi azon ban Deutsch Lász ló
fôrabbi vé del mé re kelt, mond ván,
hogy Tordai Pé ter személyeskedô
meg jegy zé se nem volt ele gáns. Az
or szá gos fôrabbi ki je len tet te: csak
azért, mert egy rab bi nak van vé le -
mé nye, s ki is áll a vé le mé nye mel -
lett, ezt a rab bit sze mé lyé ben meg -
tá mad ni nem ele gáns. Hoz zá tet te:
a ma ga részérôl Tordai sza va i ért
bo csá na tot kér Deutsch fôrabbitól,
s re mé li, hogy ezt a bo csá nat ké rést
a köz gyû lés kö ve ti.

Az el nö ki be szá mo ló kap csán fel -
szó lalt Mes ter Ta más, a Bu da pes ti
Zsi dó Hit köz ség (BZSH) el nö ke, aki
azt mond ta: an nak el le né re, hogy
Heisler And rás az elôdeirôl szép sza -
vak kal em lé ke zett meg, a be szé dé -
ben „jött a hi deg zu hany”, hi szen azt
fej te get te, hogy a szer ve zet nem volt
át lát ha tó, és nem mû kö dött a pénz -
ügyi transzparencia.

– Szó val meg kap ták a kri ti kát az
urak, de ezt ôk majd ki ké rik ma -
guk nak, ha akar ják – szö gez te le
Mes ter Ta más.

A BZSH el nö ke hoz zá tet te: „az ég -
vi lá gon sem mi lyen ri va li zá lás vagy
ok ta lan ver sen gés nincs a BZSH és a
Mazsihisz kö zött, leg alább is az én
részemrôl”. Mint mond ta, ô ma ga
nagy ku darc nak él te meg az el múlt
négy év ben, hogy a BZSH el nö két a
Mazsihisz el nö ke sem mi lyen té má -
ban nem te kin tet te part ner nek, és ezt
bár mi kor haj lan dó át be szél ni Heisler
And rás sal, ha óhajt ja.

– Az én lel ki is me re tem tisz ta,
sem mi lyen rossz szán dé kom nem
volt a Mazsihisz irá nyá ban – fo gal -
ma zott Mes ter Ta más. – De azt
nem tar tom ele gáns nak egy
leköszönô elnöktôl, hogy ezen a
köz gyû lé sen ar ról be szél jen, mi -
kép pen kel le ne ös  sze ol vasz ta ni a
Mazsihiszt és a BZSH-t. 

Heisler And rás er re úgy re a gált:
ami kor a tíz év vel ezelôtti ál la po to -
kat bí rál ja, ak kor a kri ti ka sa ját ma -
gá ra is kiterjeszthetô, hi szen ko ráb -
ban már két évig el nök volt, majd
vezetôségi tag ként dol go zott, az az ô
ma ga is ré sze se volt a szer ve zet ve -
ze té sé nek, mielôtt tíz éve el nök ké
vá lasz tot ták. „Egy ál la po tot akar tam
le ír ni, és nem sze mé lye ket bí rál ni” 
– mond ta.

Az el nö ki be szá mo ló kap csán fel -
szó lalt Grósz An dor a mis kol ci hit -
köz ség kép vi se le té ben, s nem tet szé-
s ének adott han got ami att, hogy a
mis kol ci zsi na gó ga még min dig ál -
dat lan ál la pot ban van. Hi á nyol ta a
fel újí tá si el kép ze lé se ket, ter ve ket és
for rá so kat, ho lott el mon dá sa sze rint
Mis kol con élénk val lá si élet fo lyik,
hétfôn, csü tör tö kön, pén te ken és
szom ba ton is min dig meg van a min-
jen. Grósz An dor Heislernek cí mez -
ve a sza va it, azt mond ta:

– And rás, tu dom, hogy pró bál tál
lé pé se ket ten ni, de nem fér a fe -
jem be, hogy az el múlt 25 év ben a

(Folytatás a 7. oldalon)
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Básti La jos 1911. no vem ber 17-én
szü le tett Keszt he lyen zsi dó csa lád -
ban, Berger La jos né ven. Ap ja
Berger Rezsô rövidáru-kereskedô,
any ja a Vágújhelyen (Nové Mesto
nad Váhom) szü le tett Fuchs Em ma
volt.

Ele mi és kö zép is ko lai ta nul má -
nya it szülôvárosában vé gez te. Ódry
Ár pád szí nész, szí ni aka dé mi ai ta nár
egyet len Ady-vers meg hall ga tá sa
után vet te fel az aka dé mi á ra, ahol
1935-ben szer zett dip lo mát. Ez után
Bár dos Ar túr Bel vá ro si Szín há zá ban
kezd te pá lya fu tá sát, 1937-ben
szerzôdött a Víg szín ház ba, ahol a
má so dik és a har ma dik zsi dó tör vény
mi att 1939–40-ben már alig ka pott
sze re pet. 1941-ben még ját szott a
Ma gyar és az Andrássy Szín ház ban,
de azu tán a há bo rú vé gé ig nem sze -
re pel he tett szín pa don.

Két szer is mun ka szol gá lat ra küld -
ték, a má so dik al kal mat csak egy
sze ren csés szö kés nek köszönhetôen
él te túl:

Ret te ne tes hi deg volt, és min den ki
éhe zett a tá bor ban. Azt nem tu dom,
ho gyan si ke rült ki szök nie, de azt
igen, hogy a sza ba du lás után a hó ba
ás ta be ma gát, egy faj ta iglut ké szí -
tett, és ab ban bújt el. Éhe zett és
cson tig fa gyott, ta lán túl sem éli, ha
nem ha lad ar ra egy pa raszt em ber
sze ké ren, aki fel is mer te, és le do bott
ne ki egy üveg ru mot. Ez tar tot ta me -
le gen, míg biz ton ság ba nem ért.
Késôbb is buj kál nia kel lett, sze nes -
em ber ként ko rom mal be kent arc cal
vált fel is mer he tet len né, és így pró -
bál ta meg te rem te ni a min den na pi
betevôre va lót – idéz te fel Básti Ju li,
aki hoz zá tet te: Édes apám ren ge teg

Év ti ze de kig szol gál ta a ma gyar zsi dó sá -
got, kri ti kus gon dol ko dá sa azon ban nem tu -
dott utat tör ni sa ját hit test vé rei kö zött. Míg
Ma gyar or szá gon mél tat lan sá gok kí sér ték
éle tét, kül föld ön ki rá lyi díj, mi nisz te ri ál lás -
aján lat és dísz dok to ri cí mek ju tot tak ne ki.
Goldziher Ig nác ra, az isz lám vi lág hí rû tu dó -
sá ra em lé ke zünk ha lá lá nak 101. év for du ló ja
ap ro pó ján.

Mí tosz a hé be rek nél cí mû val lás tör té ne ti
köny ve a ha zai zsi dó ság há rom rész re sza ka dá -
sá nak esz ten dei után, 1876-ban je lent meg. A
for ra dal mi írás fo gad ta tá sa azon ban el ma radt a
hú szas éve i nek kö ze pén já ró szerzô, Goldziher
vá ra ko zá sa i tól, ol vas ha tó a Ben nem Élô Ere det
cik ké ben.

Mû vé ben kri ti kai mód sze rek kel is vizs gál ja
a sa ját csa lád já nak val lá sos buz gó sá ga kö ze -
pet te gyer mek ként meg is mert hit rend szert, és
olyan kö vet kez te té se ket is le von, ame lyek sze -
rint a zsi dó ság leg fon to sabb írá sa, a Tó ra nem
más, mint egy mi to ló gi ai jel le gû al ko tás.
Goldziher sze rint a zsi dó böl csek a mí tosz vi lá -
gát csak a pró fé ták nál hagy ták el a mo no te iz -
mu sért.

Sôt, a fi a tal tu dós ar ra a me rész ség re is el -
szán ja ma gát, hogy egye ne sen úgy fo gal maz -
zon: „A zsi dó val lá si gon dol ko dás tes pedt sé ge
on nan van, hogy te o ló gi ánk el ha nya gol ja a
mo dern bib li ai tu do mány ered mé nye it, mint ha
a Bib lia szent sé gét fél te né azok tól.” Utób bi
következtetésérôl kri ti ku sai kö zül töb ben is
úgy vél ték, hogy az nem pusz tán tu do má nyos
ál lás pont, ha nem egy szi kár és me rész val lás re -
form fel ve té se is egy ben.

A kö zel 150 év táv la tá ból néz ve is el is me rést
érdemlôen bá tor ki fe je zé sek meg fo gal ma zó ja,
Goldziher Ig nác 1850-ben szü le tett Szé kes fe -
hér vá ron egy né met aj kú, de ma gyar sá gát is
büsz kén fel vál la ló zsi dó csa lád ban. Édes ap ja
bôrkereskedô volt, és a csa lád gon dos ko dott a
gyer mek ala pos neveltetésérôl. Goldziher gim -
ná zi u mi ta nul má nya it a fe hér vá ri cisz ter ci ták -
nál kezd te, majd Pest re köl tö zé sük után a
fôvárosi re for má tus gim ná zi um ban foly tat ta. A
gyer mek for má ló dó el mé jé re meg ha tá ro zó an
ha tott az ott ho ni zsi dó val lá sos ság és ha gyo -
mány tisz te let.

Már öt-hat esztendôsen az ôsi nyel ven ol vas -
ta a Tó rát, bölcs rab bik ve zet ték be a Tal mud -
ba. Alig ti zen két esztendôsen nyom ta tás ban is
meg je lent elsô, a zsi dó iro dal mi és val lá si ha -

gyo mány ból merítô ta nul má nya. Csak aki vak
volt, az nem lát hat ta, hogy a Fe hér vár ról in du -
ló fi a tal láng ész kor sza kos tu dós sá ne me sed -
het.

Gim na zis ta ként kez dett el be jár ni a pes ti böl -
csész kar ra elôadásokat hall gat ni. Már ti zen öt
éve sen (!) Vámbéry Ár min nál, a hí res ori en ta -
lis tá nál ta nult ara bul, per zsá ul és tö rö kül, de
bá mu la tos te het sé gé nek köszönhetôen késôbb
több más nyel vet is el sa já tí tott.

Mi köz ben tal mu di ta nul má nya it sem ha nya -
gol ta, meg is mer ke dett a pes ti zsi dó val lá si és
ér tel mi sé gi élet több fon tos alak já val – pél dá ul
ba rát ja volt a ci o nis ta esz me egyik ôsapja, a hí -
res író vá vá ló Max Nordau is. Nem sok kal ez -
után vi szont már új irány ba, az isz lám fe lé for -
dult. Több oka is volt azon el ha tá ro zá sá nak,
mi sze rint az arab kul tú ra és az isz lám ta nul má -
nyo zá sá nak szen te li az éle tét.

So kat se gít he tett dön té sé ben, hogy ta ná ra,
Vámbéry aján lá sá ra ma ga Eöt vös Jó zsef, a kul -
tusz mi nisz ter több éves kül ho ni ösz tön dí jat biz -
to sí tott ne ki a to váb bi fejlôdéshez.

1869-ben Ber lin ben kezd te kül ügyi szel le mi
ka land ja it. Ara bot és szír nyel vet hall ga tott,
majd Lip csé be ment, ahol a kor leg je le sebb
arabistái vol tak a mes te rei. Ezt kö vet te Leiden
és Bécs, ahol az ot ta ni könyv tá rak gaz dag kéz -
irat anya gát ta nul má nyoz hat ta. Pár év cso dá la -
tos csa var gá sai alatt Egyip tom, Szí ria és Je ru -
zsá lem föld jé re is el ju tott. Volt, hogy sej kek
ke res ték a fi a tal zsi dó tu dós tár sa sá gát, ka pott
meg hí vá so kat mû velt emberektôl, de a ba zá rok
egy sze rû né pé vel is re me kül meg ér tet te ma gát.

Ka i ró i ban ál lí tó lag az egyip to mi ok ta tás ügyi
mi nisz ter ta ní tói ál lást aján lott ne ki, és be bo -
csá tást nyert a muszlim vi lág tu do má nyos és
szel le mi köz pont já nak szá mí tó al-Azhar Egye -
tem fa lai kö zé is. Ek kor ala kult ki ben ne a mély
kötôdés az isz lám iránt. Ez az uta zás fe lejt he -
tet len él mény ma radt szá má ra, és tu do má nyos
mun kás sá gá nak is alap já vá vált az elkövetkezô
évek ben.

Itt hon még sem tu dunk ró la ele get, mint ha
nem be csül nénk meg pá rat lan nem zet kö zi el is -
mert ség gel öve zett mun ká ját. Pe dig kö zel tu -
cat nyi nem ze ti aka dé mia vá lasz tot ta tag já vá,
több egye tem dísz dok to ra és vendégelôadója
volt, II. Osz kár svéd ki rály sze mé lye sen tün tet -
te ki, va la mint meg kap ta az ori en ta lis ta kong -
res  szus nagy arany ér mét is.

Goldziher a pes ti böl csész ka ron egy pro fesz -

 szo ri ál lás ra min den kép pen szá mít ha tott vol na,
azon ban ál lí tó lag a mun ka kör höz nem volt a
leg jobb aján ló le vél zsi dó szár ma zá sa... Pe dig
ta lán ere de ti leg ezért is fek tet tek be le több év -
nyi ál la mi ösz tön dí jat, az ál lást még sem ô
nyer te el. Sôt, ha bár a meg él he tést nem biz to -
sí tó ma gán ta ná ri cí met meg kap ta, ez az egész
ôt még is igen csak meg vi sel te. És ek kor még
hol volt a következô év ti ze dek ide á lis nak csep -
pet sem mond ha tó ál la po ta... 1874-tôl har minc
éven ke resz tül a Pes ti Iz ra e li ta Hit köz ség tit ká -
ra ként kény sze rült ál lást vál lal ni, amit több nyi -
re csak nyûg nek te kin tett. Vis  sza em lé ke zé sek
sze rint eb ben a mun ka kör ben sok meg alá zó
hely ze tet kel lett el vi sel nie.

Köz ben per sze sor ra meg je len tek nagy val -
lás tör té ne ti és val lás tu do má nyi mû vei, nyel vé -
sze ti, iro dal mi, jo gi isz lám ta nul má nyai,
elôadásai. Írt olyan ér te ke zé se ket, ame lye ket
több vi lág nyelv re le for dí tot tak, ez zel is nö vel -
ve tu do má nyos te kin té lyét. Idôközben az tán
1876-tól levelezô, 1893-tól pe dig ren des tag ja,
késôbb osz tály el nö ke lett az Aka dé mi á nak. Ez -
zel együtt is ami kor ne ves nyu ga ti tu dós tár sa -
sá gok képviselôi Pes ten fel ke res ték, nem hit tek
a sa ját sze mük nek, hogy a nagy te kin té lyû tu -
dós mi lyen sze rény élet kö rül mé nyek kö zött
dol go zik.

Rá adá sul mi vel nem volt hi va ta los rab-
bidiplomája, még azért is küz de nie kel lett,
hogy az Or szá gos Rabbiképzô In té zet ta ná ri
ka rá ba ke rül hes sen. Ar ról pe dig in kább csak
szûk sza vú an em lé kez nénk meg, hogy az ak kor
sem is me ret len hit köz sé gi belsô vil lon gá sok is
nyo masz tot ták, de tit kár ként sok szor nem ke -
rül het te ki eze ket a konf lik tu so kat sem.

Az tán idôvel vég re meg hí vást ka pott a rab-
biképzôbe, ahon nan a rabbijelöltek már ko ráb -
ban is rend sze re sen be jár tak a Bu da pes ti Tu do -
mány egye tem re a sé mi nyelvekrôl, ke le ti kul -
tú rák ról, ös  sze ha son lí tó val lás tu do mány ról és
az isz lám ról tar tott nép sze rû órá i ra. Több di ák -
kal is ba rá ti vi szonyt ala kí tott ki, irá nyí tot ta
ôket to váb bi mun ká juk ban, szak mai
fejlôdésükben.

Meg ha tá ro zó sze re pe volt az új rabbigenerá-
ció kri ti kai-tu do má nyos gon dol ko dás mód já -
nak ki ala kí tá sá ban.

Ami a ma gán élet ét il le ti, so kat nem igen tud -
ni ró la. Még har minc éves ko ra elôtt megnôsült.
Egyik fia, Goldziher Kár oly (1881–1955) ki vá -
ló ma te ma ti kus lett, a Mû egye te men ta ní tott, és
késôbb ap ja szel le mi ha gya té ká nak gon do zá sá -
val, em lé ke ze té nek ápo lá sá val is fog lal ko zott.
Goldzihert az 1919-es Ta nács köz tár sa ság bu -
ká sa és a tri a no ni ha tár re ví zió után
megélénkülô an ti sze mi tiz mus ide jén mél tat lan
tá ma dá sok ér ték. Nap ló ja fon tos do ku men tu ma
egy nagy tu dós lel ki ví vó dá sa i nak, örö me i nek
és bá na ta i nak, de egy ben a ha zai szel le mi élet
és a ma gyar zsi dó ér tel mi ség ál la pot le írá sa is.

Ma gá nyo san, né mi képp meg ke se re det ten
huny ta le sze mét 101 év vel ezelôtt, 1921. no -
vem ber 13-án. Az Aka dé mia sa ját osz lop csar -
no ká ban ra va ta loz ták fel, in nen kí sér ték utol só
út já ra is. Ha lá lát követôen nap ló ját Scheiber
Sán dor pub li kál ta (1978-ban né me tül, 1984-
ben ma gyar for dí tás ban).

Tu do má nyos mun kás sá ga könyv tár nyi ter je -
del mû, élet mû vé nek bib li og rá fi ai ös  szeg zé se
580 kö te tet és ta nul mányt so rol fel.

Tu do má nyos mun kás sá ga az isz lám kul túr -
tör té net csak nem min den te rü le té re ki ter jedt,
elsôként vizs gál ta e vi lág val lás ki ala ku lá sát
tör té ne ti fejlôdésében. Ô vé gez te el a Nem ze ti
Mú ze um Gyûj te mé nyé ben levô ke le ti – hé ber,
tö rök, arab, per zsa – nyel vû kéz irat ok meg ha -
tá ro zá sát és ren de zé sét. Több ezer kö te tes
könyv tá rát, le ve le zé sét 1933-ban fia,
Goldziher Kár oly aján dé koz ta a Ma gyar Tu do -
má nyos Aka dé mi á nak.

Bu da pes ti VII. ke rü le ti, Hol ló ut cai la kó há -
zán, va la mint szé kes fe hér vá ri szülôházán em -
lék táb la ôrzi a ne vét. 2020-ban a Mazsihisz két
in téz mé nye – az OR-ZSE és a Ma gyar Zsi dó
Mú ze um és Le vél tár – lét re hoz ta a Goldziher
Ig nác Zsi dó Tör té ne ti és Kul tu rá lis Ku ta tó in té -
ze tet.

E m  l é k  o l  d a l
A sze rep szá má ra élet-ha lál kér dé se volt

A Kos suth-dí jas Básti La jos ra em lé ke zünk

tra u mát és ször nyû sé get hur colt ma -
gá ban. Ta lán ha to vább él, vagy én
nem csak egy húsz éves lány va gyok,
ami kor el megy, rész le te sen is ki ön -
töt te vol na a szí vét, így azon ban va -
ló szí nû leg csak en gem akart kí mél ni.

Egy ide ig Lon don ban tar tóz ko dott,
mi vel ot ta ni kar ri ert is ke re sett. Ta -
lál ko zott Noël Cowarddal, ba rát ja
volt Pressburger Im re és Mi kes
György, de meg le pe tést oko zott,
mert in kább vis  sza tért Bu da pest re.
Két mun ka szol gá lat kö zött könyv ki -
adás sal és írás sal fog lal ko zott.

1945 után a Nem ze ti Szín ház meg -
ha tá ro zó mû vé sze. Más fél év ti ze dig
ját szot ta Gel lért End re klasz  szi kus
ren de zé sé ben Ádám sze re pét Ma -
dách Im re Az em ber tra gé di á ja cí mû
drá má já ban.

Szerepérôl köny vet is írt Mi re gon -
dolsz, Ádám? cím mel (1962).
1968–1972 kö zött a Víg szín ház tag -
ja ként Arthur Mil ler Al ku cí mû szín -

mû vé nek fôszereplôjeként ara tott si -
kert. Vis  sza tér ve a Nem ze ti be, egyik
utol só nagy ala kí tá sa a Lear ki rály
(Shakes peare) cím sze re pe volt.

A kü lö nö sen szép or gá nu mú Básti
fi a tal ko rá ban éne kes-bon vi ván sze -
re pek ben is be mu tat ko zott. Késôbb
egyik leg je len té ke nyebb sze re pe lett
a My Fa ir La dy mu si cal ben Higgins
ta nár.

A hí res Ki mit tud? nyo mán és az
„akaszt ják a hó hért” gon do lat alap -
ján hí res zsû ri ta go kat és el is mert
mû vé sze ket kér tek fel ar ra, hogy a
hi va tá suk tól eltérô te rü le ten mu tas -
sák be, mit tud nak. Ez volt az És Ön
mit tud?, ahol Básti La jos el mon dá sa
sze rint „me ré szen így fe lel tem: He -
ge dül ni tu dok!” A fel vé tel az 1970-
ben ké szült A fôszerepben: Básti La -
jos port ré film ben lát ha tó.

1976-ban tüdôrákot di ag nosz ti zál -
tak ná la, késôbb meg is ope rál ták. A
mû tét re a leg jobb se bé szek és pro -
fes  szo rok men tek be. És egy más után
jöt tek ki, ököl lel ver ték a bá dog szek -
ré nye ket dü hük ben és el ke se re dé sük -
ben. A da ga nat ugyan is rá fo nó dott
édes apám szí vé re. Nem tud tak mit
ten ni. A mû tét után még bi za ko dott,
el is mond ta min den ki nek, hogy ha -
ma ro san vis  sza tér. Édes anyám nem
akar ta el ven ni tôle a re ményt, így
hall gat tunk, de be lül meg sza kadt a
szí vünk – em lé ke zett a Man di ner nek
a meg rá zó hó na pok ra az ak kor húsz -
éves le á nya, Básti Ju li, nap ja ink
meg ha tá ro zó, Kos suth-dí jas mû vé -
sze.

A mû tét után is vál lalt szín pa di
sze re pet, va la mint el ját szot ta még
Tor ma Ge de ont a Zsurzs Éva ál tal
ren de zett Abi gél cí mû te le ví zi ós so -

ro zat ban. A film for ga tá sa alatt sok -
szor jár tá nyi ere je is alig volt, de vé -
gig csi nál ta; szá má ra a szín ját szás
szent és sért he tet len volt – fo gal maz
Sal End re a Man di ne ren.

Szá mos fe lejt he tet len film sze re pe
kö zül né hány: Föl tá ma dott a ten ger
(1953) – Kos suth meg for má lá sá val,
Me rény let (1959), Ka to na ze ne
(1961), Nap pa li sö tét ség (1963), A
kôszívû em ber fi ai (1964), Bu ta sá -
gom tör té ne te (1965, Ruttkai Évá -
val), Egy ma gyar ná bob – Kárpáthy
Zol tán (1966). Sok te le ví zi ós film is
ôrzi hal ha tat lan alak ját.

Ki vá ló vers mon dó volt, kü lö nö sen
Arany Já nos bal la dá i val ara tott si -
kert, de a Nagyidai ci gá nyok rá di ós
vál to za tá nak nar rá to ra ként is em lé -
ke ze te set al ko tott. Több vers le me ze
je lent meg. 1952–1960 kö zött a
Szín ház- és Film mû vé sze ti Fôiskola
ta ná ra volt. Nagy öröm szá mom ra a
fôiskolai ta ní tás is. Ami kor fel buk -
kan egy-egy új te het ség – és elég
gyak ran fel buk kan! –, az em ber úgy
ér zi, hogy si ke rült át ad nia a mû vé -
szet sta fé ta bot ját az utá na
következôknek. Hi szek az if jú ság ban
– nyi lat koz ta en nek kap csán.

1948-ban vet te fe le sé gül Fer ra ri
Vi o let ta (1930–2014) színésznôt,
1955-ben vál tak el. Má so dik fe le sé -
ge Zolnay Zsu zsa (1932–2011) Já -
szai Ma ri- és Aase-díjas színésznô,
aki vel 1956. ok tó ber 5-én há za sod -
tak ös  sze, és aki a fôiskolán ta nít vá -
nya volt. Ahogy fo gal ma zott, egy
olyan ka riz ma ti kus em ber után,
mint Básti La jos, a töb bi fér fi csak
ka bát gomb, ezért so ha nem há za so -
dott új ra.

Hi szek a klas  szi ku sok mo dern sé -
gé ben. Hi szek a tisz ta be széd ábé cé -
jé ben és a ma gyar nyelv Arany
János-i tör vé nye i ben. Hi szem, hogy
az él ményt és szó ra ko zást nyúj tó
szín ház az or szág mun ka kedv ének

pénz ben ki sem fejezhetô ösztönzôje
és em be ri fejlôdésének for má ló ja –
val lot ta szín há zi kré dó já ban Básti
La jos.

Básti La jos nál ke vés alá za to sabb,
tu da to sabb szí nészt hor dott há tán a
föld. A sze rep szá má ra élet-ha lál
kér dé se volt.

Így for dul ha tott elô, hogy ami kor
Leart ala kí tot ta, még or vo sok kal is
meg né zet te a pró bá kat, hogy tud ja,
men  nyi re hi te le sen ala kít ja a ki rály
ôrületének fo ko za ta it. Or vos nak ké -
szült, de a szín ját szás fe lé so dor ta az
élet. Ami kor a szín mû vé sze ti aka dé -
mia fel vé te li jén sa já tos hang ján be -
le kez dett az Ady-vers be, egyet len
vers szak után fel vet ték. Még úgy is,
hogy erôs za lai táj szó lás sal for mál ta
a sza va kat – ír ta a mûvészrôl Sal
End re a Man di ne ren.

Az tán jöt tek az újabb se bek, ame-
lyektôl még szeb ben „éne kelt”, mint
az a bi zo nyos me se be li ma dár. Básti
La jost egyik pil la nat ról a má sik ra le -
pa ran csol ták a szín pad ról a szár ma -
zá sa mi att. Ve le is meg tet ték, mint
szám ta lan zsi dó szár ma zá sú szí nész -
 szel a II. vi lág há bo rú elôtt s alatt.
Fi a tal volt, jó ké pû, te het sé ges, akár
örök re itt hagy hat ta vol na az or szá -
got, és Lon don ba emig rál ha tott vol -
na, hogy az tán ô le gyen a vi lág ál tal
cso dált Shakes peare -szí nész. Kar ri -
er várt rá, ô még is itt hon ma radt,
vál lal va, hogy az éle tét koc káz tat ja.

Már idôs ko rá ban egy szer azt
mond ta ez zel kap cso lat ban, biz to san
be fu tott vol na olyan pá lyát, mint
Luk ács Pál, aki Paul Lu kas ként 
Ho lly wood vezetô szí né sze lett, s ma
csil la ga van Los An ge les ben a hí res -
sé gek sé tá nyán. Básti La jos nak pe -
dig egy em lék táb lá ja Keszt he lyen...
Még is ma radt. Mert ma gyar szí nész
volt, s itt akart ját sza ni – te szi hoz zá
a szerzô.

Szín ház Online

Isz lám sze re te te mi att ju tott mos to ha sors a fe hér vá ri gé ni usz nak?
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Va ló ban si ke res mo dell-e a zsi dók
nél kü li vi dé ki zsi dó ság? Tény leg a
24. órá ban va gyunk? Ha így van,
ki nek a felelôssége ez? Több pon ton
is vi ta in dí tó be szél ge té sünk Már kus
Sán dor ral, a Szom bat he lyi Zsi dó
Hit köz ség volt el nö ké vel, akit a kö -
zel múlt ban A Ma gyar or szá gi Zsi -
dó sá gért díj jal tün tet tek ki.

Be szél ge té sünk legfôbb ap ro pó ja
az Ön ki tün te té se. Ön sze rint mi vel
ér de mel te ki ezt az el is me rést?

Ez egy rend kí vül megtisztelô díj.
Nem is ál mo doz tam sem mi fé le díj ról
egy ál ta lán.

So ha nem ér de kelt, hogy bár ki is ki -
tün tes sen azért, mert olyat te szek,
amit én ma gam vál lal tam el hit val lás -
sal. Ezt a dí jat úgy ér zem, hogy nem
én, ha nem raj tam ke resz tül a kö zös sé -
gem kap ja.

Ha bár én ve szem át, ter mé sze te sen
meg osz tom a kö zös sé gem mel, mert
nél kü lük nem ju tot tam vol na sem mi -
re, ha egy ál ta lán ju tot tunk va la mer re
is. De az a tény, hogy egyelôre nem
sok he lyen si ke rült azt a nyi tást meg -
ten nünk a vi lág fe lé, mint Szom bat he -
lyen, ta lán fel kel tet te az odaítélô bi -
zott ság fi gyel mét is. Na gyon so kat
küz döt tünk az ele jén, ko moly ku dar -
ca ink és ne héz sé ge ink vol tak, de az
el múlt tíz-ti zen öt év ben el ju tot tunk
oda, hogy vis  sza néz ve a sok-sok ki hí -
vást, ta lán mond hat juk, hogy ez a díj
meg ér de melt el is me ré se ak ko ri
erôfeszítéseinknek.

Avas son be a mód sze re ik be. Ha
vi dé ken más kö zös sé gek is át ven nék
azt a gya kor la tot, amit önök meg -
va ló sí tot tak, mi re kell oda fi gyel ni -
ük? Em lí tet te a ne héz sé ge ket is, ké -
rem, azo kat se hall gas sa el.

Az ele jén nem is tud tuk, hogy mi be
vág juk a fej szén ket, ha tud juk, ta lán
más hogy csi nál tuk vol na. 12 év vel
ezelôtt, ami kor az utol só nagy öreg je -
ink is el men tek, itt ma rad tunk mi, a
következô ge ne rá ció val lás ta la nul. Az -
zal a szán dék kal, hogy sze ret nénk zsi -
dók len ni, bár nem tud juk, ho gyan. Fo -
gal munk sem volt, hogy mi lesz. Én azt
mond tam, hogy nem lá tok más
lehetôséget, pró bál juk meg meg tar ta ni
az iden ti tá sun kat, to vább vin ni ôseink
ha gyo má nya it, de ne fe led kez zünk
meg ar ról sem, hogy nincs fi a tal sá -
gunk. Va gyis szem be kel lett néz ni az -
zal, hogy elôbb-utóbb a tag sá gunk lé -
te zé se is ve szély ben lesz, ha nem vál -
toz ta tunk. 

A ka pu ki nyi tá sa sem volt egy sze rû,
hi szen pél dá ul a ka punk is el volt ro -
had va, szó sze rint. Egy szo bát tu dott
hasz nál ni a kö zös ség, min den ro mos
ál la pot ban volt, a ré gi tag ság sem mi -
lyen ide gent nem en ge dett be kö zénk.
Fel kel lett újí ta ni az épü le tet, ami ben
a vá ros ve ze té se és a Mazsihisz is fon -
tos part ner volt.

Hogy em lék szik vis  sza, mi volt a
leg ne he zebb?

A tag ság gal meg ér tet ni a vál to zás
mód sze rét – na gyon so ku kat el vesz -
tet tük. Ne kik is iga zuk volt, mert ôk
azt hang sú lyoz ták, hogy a kö zös ség
még is csak egy val lá si szer ve zet elsô-
sorban, nem pe dig egy kul tu rá lis gyü -
le ke zé si hely. Amíg elôbbi egy ko hé -
zió el vén ala pul, ad dig utób bi in kább
egy ko mo lyabb felelôsség nél kü li ba -
rá ti tár sa ság. Vol tak, akik tôlünk ki -
vál va má sik szer ve ze tet ala pí tot tak,
ami ne künk ha tal mas tö rés volt. In nen
eredeztethetô a Kôszegi Zsi dó Hit -
köz ség meg ala ku lá sa is.

Mi is fog lal koz tunk nem rég a
kôszegiekkel. Egye sek sze rint ami
ma ott van, az ne he zen nevezhetô
le gi tim hit kö zös ség nek. Sôt van nak,
akik úgy vé lik, a mû kö dé sü ket
pusz tán anya gi ha szon szer zés mo ti -
vál ja. Ön nek mint egy me gyei
szom széd hit köz ség pro mi nen sé nek
mi a vé le mé nye a kôszegi hit köz sé gi
elnökrôl?

Én nem aka rok Me zei Péterrôl sem
jót, sem ros  szat mon da ni, csak any -
 nyit em lí te nék, hogy az én szom bat -
he lyi elnökösködésem elôtt pár év vel
ô is el nö ke volt a kö zös ség nek, de idô
elôtt kel lett tá voz nia, mert a tag ság le 

Az ôsök iránti tisztelettel és
a jövôbe vetett reménységgel
meggyújtott gyertyák lángjai
minden évben a fény diadalát
hirdetik a sötétség felett. Most
pedig, amikor a közelünkben
dúló háború és annak gazda-
sági hatásai árnyékolják be a
mindennapjainkat, még erô-
sebben vágyunk arra a csodá-
ra, amit az ünnep adhat.

Éppen ezért kívánom azt,
hogy chanukka idôszaka idén
az öröm és a szeretet mellett
békességet is hozzon a világ-
ba. Engedjék meg, hogy Magyarország miniszterelnökeként tisz-
telettel köszöntsem Önöket a fény ünnepén! – fejezôdik be a minisz-
terelnök köszöntôje.

Em be ri Mél tó sá gért díj ban
ré sze sült Weisz Pé ter, 

a gyön gyö si hit köz ség el nö ke
Az Em be ri Mél tó ság Ta ná csa 2022-ben Em be ri Mél tó sá gért ki tün te -

tést ado má nyo zott a Bu gát Pál Kór ház fôigazgatójának, a gyön gyö si hit -
köz ség el nö ké nek, Weisz Pé ter nek és Kathy-Horváth La jos he ge dû mû -
vész nek, az Eu ró pai Tu do má nyos és Mû vé sze ti Aka dé mia tag já nak.

Mind ket ten mé lyen el kö te le zet tek a zsi dó–ke resz tény pár be széd el mé lyí té -
sé ben, a ro ma fel zár kóz ta tá si prog ram meg va ló sí tá sá ban. Ket te jük élet út ja
üze net és pél da a jövô ge ne rá ci ó ja szá má ra.

„A 24. órá ban van 
a ma gyar vi dé ki zsi dó ság”

A mik ro fon nál Lomnici Zol tán, tôle bal ra Kathy-Horváth La jos és Weisz Pé ter

Orbán Viktor köszöntötte a
magyarországi zsidóságot

chanukka alkalmából

mon dat ta kü lön fé le gya nús ügy vi te lei
mi att.

Me ze i nek azért is kel lett tá voz nia,
mert nem akar tuk, hogy a vá ros ban
rossz száj íz zel néz ze nek ránk.

Nem tu dom pon to san, hogy mi is
zaj lik most Kôszegen, de még ide,
Szom bat hely re is be gyû rû zik a hí rük.
És saj nos nem olyan tó nus ban, ami
min ket büsz ké vé ten ne... Jó len ne, ha
nem ilyen em be re ken ke resz tül kel le -
ne meg ítél ni, hogy mi is zaj lik a vi dé -
ki zsi dó szer ve ze tek ben.

Azon a bu da pes ti ren dez vé nyen,
ame lyi ken ta lál koz tunk, úgy ne ve -

zett fônixközösségeket mu tat tak be
az zal a szán dék kal, hogy ér zé kel tes -
sék: van va la mi fé le po zi tív el moz -
du lás a vi dé ki zsi dó ság éle té ben.
Akár a tag ság, akár az ak ti vi tá sok
vo nat ko zá sá ban. Ön a szü net ben
ne künk kri ti ku san be szélt a ren dez -
vény cél já ról és módszereirôl. Ki -
fej te né, hogy mi az, ami nem tet -
szett Ön nek ab ban, hogy egy pes ti
plat for mon be mu tat koz hat tak az
új ra é le dés je le it mu ta tó zsi dó kö -
zös sé gek?

Hi ány ér zet van ben nem. En nek a
legfôbb oka az, hogy egy re fogy a vi -
dé ki zsi dó ság, egy re job ban öre ged -
nek a ta gok, és be lát ha tó idôn be lül itt
nem ma rad egy zsi dó sem. Én el sem
tu dom kép zel ni, hogy ez meg tör tén -
hes sen. Ezért évek óta min den fó ru -
mon pró bál tam hal lat ni a han go mat.
Azt hang sú lyoz tam, hogy Bu da pest
egy szer már el ve szí tet te a vi dé ki zsi -
dó sá got. Most itt va gyunk új ra a 24.
órá ban. Se gít sé get kér tem. Val lá si és
min den más for má ban kér tem a tá mo -
ga tást, de csak ma gya rá za to kat kap -
tam.

Nem aka rom el hin ni, hogy tény leg
csak en  nyit ér ne a vi dé ki zsi dó ság.
Sze rin tem az nem elég, hogy ilyen
vagy olyan fó ru mo kon be szél ge tünk
ró la. Ilyen ese mé nyek már vol tak ko -
ráb ban, de sem mi kö vet kez mé nyük
nem lett. Ta lán csak an  nyi kel lett vol -
na, hogy egy val lá si vezetôt el küld je -
nek vi dé k re, mond juk ha vi egy al ka -
lom mal. Eh hez mi olyan sze mé lye ket
hív nánk ös  sze, akik érdeklôdnek a té -
ma iránt. Mert ha zsi dó nem is ma rad
a vá ros ban, olyan biz tos ma rad, aki
szim pa ti zál ve lünk, aki to vább vi szi
azt, amit leg alább kul tu rá lis ol dal ról
to vább kell vin ni.

Ak kor konk ré tan azt akar ná,
hogy kap ja nak rab bi kat?

Igen. Ab ban egyet kell hogy ért sek
az ös  szes tag tár sam mal, hogy azért ez
nem egy kul tu rá lis egy let, ha nem ez a
zsi dó ság. Val lás nél kül mi a kö zös sé -
günk? Szük sé günk van rab bi ra.

Dar vas Ist ván vagy Kurucz Ákos
rab bik pél dá ul több vi dé ki vá ros -
ban is el kezd tek szol gál ni, és több
EMIH-es rab bi is dol go zik vi dé ken.
Van egy ilyen irány is.

Én azt ta pasz ta lom, hogy ez nem
egy kellôképp si ke res vo nal. Olyan
rab bik, mint pél dá ul Dar vas Ist ván,
aki el fo gad ta a mi fel ké ré sün ket is, és
most már rend sze re sen lá to gat ja kö -
zös sé gün ket, ren ge te get je len te nek.

Ilyen rab bik meg tud nák men te ni a
kö zös sé ge ket vi dé ken, de vol tak
olyan val lá si képviselôk, kán to rok,
akik né ha na gyobb kárt okoz tak te vé -
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keny sé gük kel, mint  ha ott sem let tek
vol na.

De ez ki nek a felelôssége?
A Rabbinátusé. Én nem aka rom ez -

zel a Mazsihisz vezetôségét vá dol ni,
nem ér dem lik meg, mert ôk so kat tet -
tek zsi dó sá gun kért. De a Rabbinátus
szá mom ra ért he tet len mó don Pest-
cent ri kus. 12 évig vol tam el nök, de
nem tud tam el ér ni egy szer sem, hogy
olyan rab bink le gyen, akit csu pa
nagy be tû vel le het ne rab bi ként em lí te -
ni.

Be szél jünk más ról. Ön sze rint
mi ért van az, hogy Sop ront le szá -
mít va – ahol Büchler And rás a kö -
zös ség el nö ke – a leg több vi dé ki kö -
zös ség vezetôje mind 50 év fe let ti?
Va jon mi ért nem jut sze rep a fi a ta -
lok nak?

Nem tu dom en nek az ál ta lá nos je -
len ség nek az okát. Ná lunk azért le he -
tett ez így, mert na gyon tisz tel tük a
felmenôinket, a mi igaz öreg je in ket.
Ná luk meg volt az egy ér tel mû tisz te -
let.

De azt nem gon dol ja, hogy eset leg
fi a ta labb – har min cas, negy ve nes
éve ik ben já ró — vezetôk könnyeb -
ben tud nák meg szó lí ta ni az újabb
ge ne rá ci ó kat?

Nem va gyok meggyôzôdve errôl.
Ná lunk is volt egy kí sér le tem, egy fi a -
tal em bert sze ret tem vol na elôkészíteni
he lyet te sem nek, de nem érez tem azt,
hogy a kö zös ség ben meg lett vol na az
irá nyá ban a kellô tisz te le tet.

Már kus úr, Önt a kö zel múlt ban a
kö zös sé ge „örö kös hit köz sé gi el -
nök” ti tu lus sal ju tal maz ta. Mit je -
lent ez? Nem ér zi ki csit fur csá nak?

An nak ér zem, de azért gon dol junk
be le, Szom bat hely vi szony la tá ban
hos  szú éve ken át a zsi dó élet mind ösz -
 sze egy szo bá nyi te rü let re szo rít ko -
zott. Most eh hez ké pest van zsi dó kul -
túr há zunk te le prog ra mok kal, egy
gyö nyö rû sé ges ki ál lí tá sunk, a
„Szemtôl szem ben”, van egy kis mú -
ze u munk, van egy cso dá la tos kis zsi -
na gó gánk, mind eköz ben az egész köz -
pon ti épü le tünk is meg újult. Van sza -
bad egye te münk, van tár sal ko dónk, sôt
van egy Kibuc ne ve ze tû ét ter münk is.

Az Ön felmenôi mi képp te kint -
het nek ön re, a vá ros zsi dó hit köz sé-
g ének örö kös el nö ké re?

Mind a két szülôm holokauszttúlélô,
rá adá sul egye dü li ek a csa lád ja ik ból.
Új ra kel lett kez de ni az éle tü ket. Cso dá -
la tos em be rek vol tak. Szü le i men és
test vé re men kí vül nem volt sen ki más
ro ko nom. So ha sem mit nem be szél -
tünk szü le ink múlt já ról. 40 éves vol -
tam, ami kor apám a ke ze im kö zött
hunyt el, és ak kor mond ta és kér te
tôlem, zsi dó te me tés sel bú csúz tas suk.
Én ettôl zsi dó let tem. Édes anyám zsi dó
ne vel te tést ka pott, de a há bo rú után
sem mi lyen hit nem jel le mez te ôt. Úgy
ér zem, hogy ha föntrôl le pil lan ta nak,
ak kor ta lán büsz kék le het nek vá ro suk
kö zös sé gé re. Ami a sa ját iden ti tá so mat
il le ti: bár ott hon ról so sem hal lot tam
errôl, azért az is ko lá ban meg az ut cán
ér zé kel tet ték ve lem a tár sak, hogy zsi -
dó va gyok. Egy szer még gye rek ko -
rom ban meg ta lál tam anyám ira tai kö -
zött egy köny vet, ami nek az volt a cí -
me, hogy Te vagy a tanu. Ez a könyv
köz vet le nül a há bo rú után je lent meg –
rész le te sen tag lal ja, hogy mi tör tént a
ha lál tá bor ok ban –, ná lunk rong  gyá
volt ol vas va... Ami kor elôször el ol vas -
tam, ak kor tud tam meg, hogy ki va -
gyok. Most is eh hez iga zo dom.
Anyám nak vol tak kü lön fé le jegy ze tei,
rö vid, tö mör sza vak be ír va a könyv be.

Em lék szik né hány szó ra?
Az elsô, ami eszem be jut, az az,

hogy „szé gyel lem ma gam”.
De hát a ma ga el nök sé ge en nek az

ab szo lút el len té tét mu tat ja be. Hi -
he tet len jellemfejlôdésen me he tett
ke resz tül, hi szen az Ön üze ne te nem
más, mint az élet és a sors büsz ke
fel vál la lá sa.

Igen, ne kem az a fon tos, hogy meg -
ma rad jon a zsi dó ság eb ben a vá ros -
ban, eb ben az or szág ban.

Ön a zsi dó sá got csak felnôtt fej jel
is mer het te meg. Si ke rült-e to vább -
plán tál ni az örök sé get az utó da i ba?

Bár ve gyes há zas ság ban élek, a
gye re kek nem úgy élik meg a val lá -
sos sá got, mint én, mert én el fo gul tan
zsi dó pár ti va gyok. Ôk a ma guk mód -
ján tart ják fon tos nak ezt az örök sé get:
részt vesz nek az ün nep sé ge ken, ré szei
a kö zös ség nek. Mind egyi ket el vit tem
Iz ra el be is.

Mit je len tett az Ön éle té ben az,
hogy egy vi dé ki vá ros zsi dó kö zös -
sé gé nek az el nö ke le he tett?

Na gyon so kat. Nem volt az éle tem -
ben olyan si ker él mény, mint amit a
„Szemtôl szem ben” ki ál lí tás ho zott.
Nem len ne tel jes az éle tem, ha nem csi -
nál tuk vol na meg. Az egy cso da volt.

A hang já ból mint hogy ha elér zé -
ke nyült sé get érez nék.

Nem vé let len... Az ne kem a szí vem
csücs ke.

Mi ért?
Mert min den ki el fe lej tet te vol na

Szom bat hely zsi dó sá gát, el fe lej tet ték
vol na azo kat az em be re ket, aki ket
meg öl tek. Így vi szont nem tud ják. Így
meg ad tuk ne kik az örök élet jo gát.
Nem tu dom pon to san meg fo gal maz -
ni, men  nyi re fon tos ne kem, hogy en -
nek a vá ros nak a zsi dó sá gá ból ne csak
szá mok és ada tok ma rad ja nak fent.
Az ke vés, hogy csak meg ál la pít juk,
2476 zsi dó ál do za ta volt a vá ros nak.
Tud juk név sze rint is, kik vol tak ôk!
A vá ros nak kö zel 10 szá za lé ka volt
zsi dó.

Nem hi szem, hogy Szom bat hely -
nek van olyan is ko lá ja, amely nek ta -
nu lói ne lát ták vol na ezt a ki ál lí tást.
De me gyei szin ten is ál lít ha tom, hogy
a leg több tan in téz mény el hoz ta ide
különbözô di ák cso port ja it. So kan jöt -
tek külföldrôl is, és a ki ál lí tás Iz ra el be
is el jut ha tott.

A vé ge fe lé ké rem, mu tas sa be azt
a kö zös sé get, ame lyet 12 év után
adott át utód já nak.

Tag sá gunk kö rül be lül 50 fôbôl áll,
de sok idôsebb ta gunk is van, tôlük
nem sze dünk tag dí jat. A na gyobb ün -
nep sé ge in ken 70-80 fô vesz részt, de
ha már tír-is ten tisz te let van, ak kor több
mint 100 em ber szo kott je len len ni.
Le het, hogy csak 10 zsi dó van kö zöt -
tünk, de a ká dist együtt mond juk.

Mi lyen nek lát ja most a ma gyar
zsi dó ság hely ze tét?

Ha ta ná csol ha tom a töb bi vi dé ki
kö zös ség vezetôjének a szom bat he lyi
ta pasz ta la ta in kat, ak kor azt kér ném
tôlük, hogy nyis sa nak ôk is. Mert aki
nem nyit, az ha mar meg fog szûn ni.

Ez egy ki ta po sott út, és be vált, ezért
me rem mon da ni, hogy bi za ko dunk,
de el ta gad ha tat lan: na gyon fo gyunk,
és nem sza bad ah hoz ra gasz kod nunk,
hogy csak zsi dók le gye nek a zsi dó
hit köz ség tag jai.

(Szer kesz tett vál to zat)
Ben nem Élô Ere det

Az el is me rést Lomnici Zol tán, az Em be ri Mél tó ság Ta ná csá nak el nö ke ad -
ta át Bu da pes ten, a szer ve zet szék há zá ban. Mikola Ist ván volt egész ség ügyi
mi nisz ter, a KDNP po li ti ku sa laudációjában idéz te Weisz Pé ter hit val lá sát:
„Mi, zsi dó val lá sú ma gya rok, el kö te le zet tek va gyunk a nem zet ügye iránt. Ma
nem ze tünk nek ös  sze fo gás ra, hit re, cse le ked ni aka ró em be rek re van szük sé ge.
Olya nok ra, akik ké pe sek is mét op ti mis ta, fejlôdô és a jövôbe ve tett hit tel bí ró
or szá got épí te ni. Ezért kell erôt me rí te ni a múlt po zi tív ta pasz ta la ta i ból,
történelmünkbôl, ame lyet át ha tott a kö zös ten ni vá gyás.”
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Egy ofrai la kos le vi de ó zott egy
macs kát, amint a Rami Levy szu per -
mar ket lánc hûtôpultjában kós tol gat -
ja a kí ná la tot Sá’ár Binjaminban, ír ja
az ujkelet.live.

A fér fi a Kan köz rá di ó ban el mond -
ta, hogy ami kor meg ke res te a szu -
per mar ket vezetôjét, az nem vá la -
szolt, és csak azu tán tá vo lí tot ták el a

Iz ra el ben az utób bi idôben meg -
sza po rod tak a nagy fe szült sé gû
elekt ro mos ve ze té kek ál tal oko zott
ma dár bal ese tek. En nek sze ret né -
nek most vé get vet ni.

Az iz ra e li Elekt ro mos Mû vek, a
Ter mé szet vé del mi Tár sa ság és a
Kör nye zet vé del mi Mi nisz té ri um kö -
zös pro jek tet in dí tott an nak ér de ké -
ben, hogy meg ta lál ják a leg ha té ko -
nyabb esz kö zö ket a ma da rak áram -
ütés ének megelôzésére Iz ra el ben, ír -
ja a Ki bic.

Át la go san több száz mil lió át vo nu -
ló ma dár re pül át Iz ra el fe lett. Az
utób bi évek ben azon ban a ma da rak

egy re na gyobb ve szély nek van nak
ki té ve, mi vel a nagy fe szült sé gû táv -
ve ze té kek aka dá lyo kat ké pez nek a
szá muk ra, ame lyek ar ra kény sze rí tik
ôket, hogy több tíz ezer ki lo mé ter nyi,
különbözô ma gas sá gú ve ze té kek kö -
zött na vi gál ja nak. A ma da rak gyak -
ran ös  sze üt köz nek ezek kel, ami sé -
rü lést vagy ha lált okoz.

Ko ráb bi ta nul má nyok ki mu tat ták,
hogy Iz ra el ben két szer olyan gyak -
ran for dul nak elô ilyen ese tek, mint a
glo bá lis át lag. A most köz zé tett fel -
mé rés sze rint ki lo mé te ren ként át la -
go san nem ke ve sebb mint 200 in ci -
dens tör té nik éven te.

Le tar tóz tat tak két je ru zsá le mi ara -
bot, mi u tán rög zí tet ték, hogy meg -
aláz nak egy ultraortodox fér fit az
óvá ros ban, majd a vi de ót fel töl töt ték
a TikTokra, tá jé koz ta tott az
ujkelet.live.

A be je len tést követôen a
bûnüldözô szer vek meg kezd ték a
gya nú sí tot tak fel ku ta tá sát, aki ket vé -
gül si ke rült el fog ni. A 14 és 16 éves
fi a talt elôállították és ki hall gat ták.

Az eset után a rendôrség köz le mé -
nyé ben ki je len tet te:

„Az iz ra e li rendôrség je ru zsá le mi
kör ze te to vább ra is küzd a bán tal ma -
zás, az erôszak és a meg alá zás bûn -
cse lek mé nyei el len, és bí ró ság elé ál -
lít ja az érin tet te ket. Az ilyen jel le gû
jogsértô cse lek mé nyek do ku men tá -
lá sa és a kö zös sé gi ol da lon va ló ter -
jesz té se sú lyos bí tó kö rül mény, ami -

Elképesztô men  nyi sé gû ételt
dob tak ki ta valy 

Az el múlt egy év ben az iz -
ra e li ek 21 mil li árd sékel ér -
té kû élel mi szert dob tak ki –
ad ta köz re Iz ra el Ál lam Kon -
zu li Kép vi se le te. A Leket
Israel ételmentô cso port sze -
rint ez a men  nyi ség 450 ezer
ház tar tást se gít he tett vol na.
Egy 18 or szág ra kiterjedô
vizs gá lat so rán utol só nak
len ni nem iga zán felemelô.

A kör nye zet vé del mi mi nisz té ri um mal kö zö sen pub li kált ada tok sze rint az
iz ra e li ek 2021-ben 2,6 mil lió ton na élel mi szert nem hasz nál tak fel, ami 21,3
mil li árd sékelt, az az 6,1 mil li árd dol lárt tett ki. Egy-egy ház tar tás át la go san
3500 sékelnyi, ezer dol lár nyi ételt ha gyott veszendôbe men ni, ami az Iz ra el -
ben elôállított élel mi szer 37 szá za lé ka.

A Leket sze rint ha en nek csak 20 szá za lé kát meg le het ne men te ni, az már
meg ol da ná az élel mi szer-biz ton ság kér dé sét, rá adá sul a kör nye zet re is jó té -
kony ha tás sal len ne: csök ken te né a sze gény sé get, 6 szá za lék kal az üveg ház -
ha tá sú gá zok ki bo csá tá sát, emel lett se gí te né a föld del és a víz kinc  csel va ló
ha té ko nyabb gaz dál ko dást.

A ta nul mányt a ka i rói COP27 vi lág kon fe ren ci á ra je len tet ték meg. Ott, Ka -
i ró ban új ra sok ígé ret el hang zott, most már csak a tet tek kö vet kez nek.

Bib li ai had já rat ok ról szó ló
be szá mo ló kat iga zol tak 

a tu dó sok
A Tel-avi vi Egye tem (TAU) és a Je ru zsá le mi Hé ber Egye tem (HU)

úttörô ta nul má nya, amely ben 20 nem zet kö zi tu dós és ku ta tó vett részt,
iga zol ta az Iz ra el és Júda ki rály sá gai el le ni egyip to mi, ará mi, as  szír és
ba bi lo ni ka to nai had já rat ok ról szó ló bib li ai be szá mo ló kat.

Az israel21 be szá mo ló ja sze rint a ta nul mány re konst ru ál ta a Föld mág ne -
ses me ze jé ben be kö vet ke zett vál to zá so kat, ame lye ket 17 ré gé sze ti lelôhelyen

Repülô ro bo tok ta ka rít ják be
a gyü möl csöt

A repülô ro bo to kat egy iz ra e li startup fej lesz tet te ki, és a gé pek azt is
ké pe sek fel mér ni, elég érett-e a gyü mölcs ah hoz, hogy le szed jék.

A gé pek a fa mel lett le beg nek, al mát, ôszibarackot vagy nek ta rint szed nek
le szí vó kar juk fi nom meg for dí tá sá val, és óva to san egy gyûjtôedénybe he lye -
zik ôket, ol vas ha tó a Ki bic cik ké ben.

A ro bo tok rá adá sul olyan érzékelô ka me rák kal van nak el lát va, ame lyek fel -
mé rik az egyes gyü mölcs da ra bok pon tos mé re tét és szí nét, és csak azt sze dik
le, ame lyik tö ké le te sen érett. Emel lett fel be csül he tet len ér té kû ada tok kal lát -
ják el a gaz dál ko dó kat – va lós ide jû fris sí té se ket közölnek a be ta ka rí tás elôre-
haladásáról, a be fe je zé sig hátralévô idôrôl, a fel vett mennyiségrôl és a költ-
ségekrôl.

A vi lág egyet len
repülô ro bot ját (FAR) a
Tevel Aerobotics Tech-
nologies, egy iz ra e li
startup fej lesz tet te ki.
Van nak más ro bot meg ol -
dá sok is a gyü mölcs sze -
dés re, de ezek nagy föl di
gé pek, ame lyek nem
olyan ügye sek, és ke vés -
bé költséghatékonyak.

A Tevel több tu cat
FAR-t ké pes te le pí te ni egy tel jes gyü möl csös kert re – akár né gyet, akár nyol -
cat mo bil plat form hoz köt ve – ab ban a kis idôintervallumban, ami kor a ter -
més ké szen áll a be ta ka rí tás ra.

Min den gaz da leg na gyobb gond ja a gyümölcsszedôk fel ku ta tá sa – mond ta
Janiv Maor, a cég ala pí tó ja és ve zér igaz ga tó ja a NoCamelsnek. Kér dezz meg
bár mely gaz dát bár hol a vi lá gon, és azt fog ja mon da ni, hogy nincs em be rük.
Az élel mi szer-fo gyasz tás nö vek szik, de a munkaerô elérhetôsége csök ken. Van
egy sza ka dék, és ez a sza ka dék nö vek szik.

Sok eset ben a gyü mölcs a fán ma rad, mert egy sze rû en nincs sen ki, aki le -
szed het né. Ez a becs lé sek sze rint a vi lág ös  szes ter mesz tett gyü möl csé nek 10
szá za lé kát te szi ki. A Covid még ros  szab bá tet te a hely ze tet, mi vel a be zá rá -
sok meg aka dá lyoz ták a migráns mun ka vál la lók uta zá sát.
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rög zí tet tek Iz ra el-szer te, és lét re hoz ták a tér in ten zi tás idôbeli vál to zá sá nak
gör bé jét, amely tu do má nyos kor meg ha tá ro zá si esz köz ként hasz nál ha tó.

El mon dá suk sze rint a Föld mág ne ses te re a vas moz gá sá ból szár ma zik, és
ami kor ez a vas mo zog, min dig észak ra fog mu tat ni a mezô mi att.

A ré gé sze ti le le tek, pél dá ul az iszap tég lák és a ke rá mia edé nyek, fer ro mág -
ne ses ás vá nyo kat tar tal maz nak ap ró mág ne ses je lek kel. Ami kor eze ket a tár -
gya kat ma gas hômérsékleten ki éget ték, le hû lé sük kor rög zí tet ték a mág ne ses
je let, amely észa ki irány ba mu tat.

Az el múlt év ti zed ben a ku ta tók több száz ré gé sze ti tárgy ál tal rög zí tett mág -
ne ses mezôt re konst ru ál tak, így a vizs gá lat ban részt vevô tu dó sok ös  sze tud -
ták vet ni az e pusz tí tó ré te gek ál tal rög zí tett mág ne ses te ret a ré gé sze ti le le tek
ál tal kel te zett mág ne ses mezôkkel.

A több év ti ze de fel tárt ré gé sze ti le le tek, va la mint az óko ri fel irat ok ból és
bib li ai be szá mo lók ból szár ma zó tör té nel mi in for má ci ók fel hasz ná lá sá val a
ku ta tók nak si ke rült re konst ru ál ni uk a vizs gált pusz tu lá si ré te gek ben rög zí tett
mág ne ses mezôket, és az ada tok alap ján egy meg bíz ha tó új tu do má nyos esz -
közt tud tak ki fej lesz te ni a ré gé sze ti kor meg ha tá ro zás hoz.

Az új da tá lá si mód szer egyik leg ér de ke sebb meg ál la pí tá sa Júda ki rály sá gá -
nak vé gé vel kap cso la tos.

Egy ré gé sze ti leg alá tá masz tott hi po té zis azt su gall ta, hogy a ba bi ló ni a i ak
ki ir tot ták Je ru zsá le met és a Jú dea lá bá nál fekvô ha tár vá ro so kat, de a Negev
és a dé li jú de ai he gyek vá ro sa it szin te érin tet le nül hagy ták.

A leg újabb geomágneses le le tek megerôsítik, hogy a Negev vá ro sa it több
év ti zed del késôbb pusz tí tot ták el, va ló szí nû leg az edomiták – mond ta a ku ta -
tás vezetôje.

Egy ko ráb bi, 2020-as ta nul má nyuk ban a ku ta tók úgy re konst ru ál ták a mág -
ne ses mezôt, aho gyan az áv hó nap ki len ce di kén volt i. e. 586-ban, ami kor
Nebukadnezár ba bi lo ni ki rály le rom bol ta Je ru zsá le met és az elsô Szen télyt.

Drónok se gít sé gé vel vé de nék
meg a ma da ra kat

az áramütéstôl

A ri asz tó ada tok ra re a gál va egy
észak-iz ra e li völgy ben több mint 24
ki lo mé ter nyi vil lany ve ze té ket néz -
nek át, hogy meg vizs gál ják, mi lyen
esz kö zök kel le het ne a leg ha té ko -
nyab ban csök ken te ni ezt a je len sé -
get.

Az üt kö zé sek lehetôségének mér -
sék lé se ér de ké ben spe ci á lis esz kö zö -
ket he lyez tek el a vil lany ve ze té ke -
ken, ame lyek a ma da rak szá má ra lát -
ha tób bá te szik azo kat és hos  szabb
reakcióidôt biz to sí ta nak, kü lö nös te -
kin tet tel az éj sza kai vagy kö dös
idôre, ami kor a koc ká zat na gyobb.

Ko ráb ban az ilyen esz kö zö ket he -
li kop te rek se gít sé gé vel vagy hos  szú
ru dak kal he lyez ték el, a ve ze ték ma -
gas sá gá tól függôen. Ezek a ré gi
mód sze rek sok erôforrást, idôt és
munkaerôt igé nyel tek, ezért csak
kor lá to zot tan al kal maz ták ôket. A
mos ta ni pro jekt ben vi szont ha té ko -
nyabb mód szert, kijelölô drónokat
hasz nál nak.

„A mos ta ni pro jekt lehetôvé te szi
szá munk ra, hogy meg ha tá roz zuk a
leg ha té ko nyabb meg ol dást a ma da -
rak táv ve ze té kek kel va ló üt kö zé sé -
nek el ke rü lé sé re” – mond ta Oren
Helman, az Iz ra e li Elekt ro mos Mû -
vek vezetô al el nö ke.

„Remélhetôleg el ér jük azt a célt,
hogy olyan zöld áram há ló za tunk le -
gyen, ame lyet úgy ter ve zünk, hogy
csök kent se a ma da rak üt kö zé sét és
az áram ütést. Bí zunk ben ne, hogy ez
a pro jekt egy lé pés sel kö ze lebb visz
min ket eh hez a cél hoz és így a ma da -
rak vé del mé hez.” (Ynet)

Pe li ká nok re pül nek el elekt ro mos ve ze té kek fe lett 

Macs ka 
kós tol ga tott
a hûtôpult
kí ná la tá ból

Binjaminban

Ara bok aláz tak meg 
egy ultraortodox zsi dót 
Je ru zsá lem óvá ro sá ban

vel az elkövetôk tisz tá ban vol tak. A
cse lek mény do ku men tá lá sa csak a
rendôrségnek se gít a bi zo nyí ték gyûj -
tés ben, az érin tet tek fel ku ta tá sá ban,
gyors le tar tóz ta tá sá ban és felelôs-

ségre vo ná sá ban. To vább ra is el -
szán tan har co lunk és in téz ke dünk az
erôszakos bûn cse lek mé nyek el len, a
kö zös sé gi ol da la kon és bár hol más -
hol.”

hús egy ré szét, hogy a kö zös sé gi mé -
di á ban köz zé tet te a fel vé telt.

„El men tem be vá sá rol ni a lá nyom
szülinapjára, és hir te len azt vet tem
ész re, hogy egy macs ka sé tál a hú sok
kö zött és esze get belôlük” – idéz te
fel az in ci denst Jiszráel. „Egyet len
al kal ma zott sem volt ott. Fel vet tem a
kap cso la tot a szu per mar ket lánc
felelôsével, de nem vá la szolt. Kö rül -
be lül tíz per cig áll tam a hús mel lett,
és meg bi zo nyo sod tam ar ról, hogy
sen ki sem vá sá rol.”

„Mi u tán köz zé tet tem a vi de ót,
kezdôdött a zú go ló dás. 45 perc múl -
va vis  sza tér tem a szu per mar ket be, és
lát tam, hogy a hús nak csak egy ré -
szét ve szik ki, csak azt, ame lyi ken a
macs ka járt a vi de ón, és fe det le nül a
hûtôbe te szik a töb bi hús sal együtt.
A Rami Levy az egyik leg na gyobb
szu per mar ket itt, én oda nem me -
gyek vis  sza.”

A Rami Levy lánc re ak ci ó ja: „A
húst ki vet tük a hûtôbôl, meg sem mi -
sí tet tük, és fertôtlenítést vé gez tünk.”



Mú ze u mot avat tak Eli Cohen, a Szí ri á ban 1965-ben ki vég zett le gen dás
hírszerzô em lé ké re Iz ra el ben – je len tet te az iz ra e li mi nisz ter el nö ki hi va -
tal saj tó szol gá la ta.

„Eli sok, a sa ját nem ze dé ké ben év ti ze de ken át küzdô har cos szim bó lu ma,
akik mind az éle tü ket koc káz tat va, pro fes  szi o ná li san és el hi va tot tan cse le ked -
tek, és hoz zá já rul tak az or szág és Iz ra el né pe biz ton sá gá hoz” – mond ta meg -
nyi tó be szé dé ben David Barnea, a kül föl di hír szer zés ért felelôs Moszad
vezetôje.
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Höl gye im és Ura im, Ked ves Ba rá -
ta im!

Pró bál tam a szervezôket el tán to rí ta -
ni at tól, hogy be szél jek ma itt. Gon -
dol tam, nem én va gyok az au ten ti kus
sze mély, aján lot tam mást, aki jobb
bevezetôt tud na mon da ni.

Most még is itt ál lok, és tu dom, a
Jadviga pár ná ja, a Ha jó a köd ben író -
já nak, a mai ma gyar pró za
kiemelkedô alak já nak, Závada Pál nak
az elôszavát nem le het überelni. Mit
vár tok egy mér nök-köz gaz dász vég -
zett sé gû Mazsihisz-elnöktôl, aki nem
író, nem iro dal már, nem böl csész? Így
az tán dön töt tem: az el múlt 10 esz-
tendô köz éle ti da rá ló ját meg sza kít va,
most me sél ni fo gok. 

2014, meg hí vást kap tam az El fe le -
dett sop ro ni ak ki ál lí tás ra és ut cai
„performanszra”. A ki ál lí tás majd egy
év szá zad táv la tá ból hoz ta kö zel a sop -
ro ni zsi dó csa lá dok tör té ne te it, ké pe -
ket, egyé ni sor so kat az 1944 elôtti le -
tûnt vi lág ból. Az egy ko ri Zsi dó ut ca
fe lett lebegô sop ro ni zsi dó pol gá rok
áttetszô port réi szá mom ra ke vés bé a
bor zal ma kat, mint a pó tol ha tat lan hi -
ányt je lez ték.

Szom bat hely, 2015. Szin tén ki ál lí -
tá si meg nyi tó. Ott is be széd re kér tek
fel. Egy he lyi fény ké pész di nasz tia da -
ger ro tí pi á i nak vé let len meg ta lá lá sa
in dí tot ta el a he lyi ek gon dol ko dá sát.
A pá rat la nul gaz dag kép anyag se gít -
sé gé vel és ko moly ku ta tás sal a
Szemtôl szem ben ki ál lí tá son új ra ta -
lál koz hat tunk azok kal a szom bat he lyi
zsi dók kal, aki ket a megsemmisítô tá -
bo rok ban el pusz tí tot tak.

„Egy em ber ha lá la tra gé dia. Egy -
mil li óé sta tisz ti ka” – így tar tot ta Sztá -
lin. En nek a mon dat nak a ci niz mu sa,
em ber te len sé ge ki vá ló an ír ja le a dik -
ta tú rák gon dol ko dás mód ját.

Két he te Ausch witz ban vol tam a
Nem zet kö zi Ausch witz Ta nács ülé sén.
Ott be mu tat tak ne künk egy rö vid fil -
met. Egy ko ra be li gyermekcipô ké pé -
vel in dult a film. Res ta u rá lá sa so rán a
cipô bé lé se alatt tol lal be fir kált ne vet
ta lál tak, egy kis lány be ce ne vét. A he -
lyi tör té né szek az tán óri á si mun ká val
az ausch witzi do ku men tu mok kö zött
meg ta lál ták az ad dig csak be ce név vel

Gyekiczki And rás

Pá pá ról a Rumbachban
azo no sí tott gyer mek nyil ván tar tá sát,
és ezen a nyo mon el ju tot tak az anyu -
ká já hoz, ki de rí tet ték, ôk ket ten együtt
mi kor men tek a gáz ba. Köz ben le vél -
tá rak ban rá lel tek az apu ká ra, aki len -
gyel ka to na ként har colt, a test vér re,
aki meg me ne kült. Egy sze mély te len -
nek tûnô tárgy, egy nyo mo rult kis cipô
nyo mán a len gyel mu ze o ló gu sok egy
egész csa lád re gényt gön gyöl tek fel és
al kot tak meg. Egy nem el kép zelt, ha -
nem va ló di csa lád re gé nyét, ada tok -
kal, ne vek kel, tör té ne tek kel.

Ked ves Ba rá ta im! Biz tos ész re vet té -
tek: mi köz ben az ausch witzi, a sop ro ni
és a szom bat he lyi ki ál lí tá sok ról be szél -
tem, tör té ne tem Gyekiczki And rás bá -
mu la tos ku ta tá sa i nak, il let ve Rajk
Lász ló zse ni á lis ké pi ví zi ó já nak kor -
szak al ko tó ki ál lí tá sá ról szólt. Ma gyar -
or szá gon ugyan is 2012-ben elsôként,
iga zi in tel lek tu á lis in no vá ci ó ként va ló -

sult meg a pá pai ki ál lí tás. El fe le dett
szom szé dok – Csa lá dok, sor sok, tör té -
ne tek a pá pai zsi dó ság két év szá za dá -
ból. Gyekiczki Andrásék for dí tot tak a
holokausztra történô em lé ke zés el fo -
ga dott fô áram la tán, ami ak kor szin te
underground irány za tot je len tett, majd
igen gyor san az em lé ke zés fô sodratú
kul tú rá já vá vált. A holokauszt kap csán
ugyan is nem ki zá ró lag hat mil lió zsi dó
ál do zat ról, ha nem egyes emberekrôl,
reménykedô, igyekvô, érzô, szeretô
em be rek sor sá ról is kell be szél ni. Név -
vel, sze mé lyi ség gel, vá gyak kal, a val -
lá suk hoz erôsen kötôdô vagy ép pen 
as  szi mi lá ló dott zsi dók sok szí nû sé gé -
nek be mu ta tá sá val. Vagy ép pen a zsi -
dó–nem zsi dó szim bi ó zis ér ték te rem -
té sé vel. Egyes em be rek re s nem csak a
név te len tö meg re kell em lé kez nünk.
Sze mé lyek re, akik a tör té ne lem tra gé -
di á ja foly tán Eu ró pá ban ép pen hatmil-
lióan vol tak.

S ez a sze mé lyes ség fon tos, mert hi -
te les sé te szi az em lé ke zést. Ké pes
meg hi ú sí ta ni a tör té ne lem meg ha mi -
sí tá sát vagy an nak szán dé kát.

Meg ma gya ráz ha tat lan ná te szi az
uszí tást, amit em ber cso por tok el len
tesz nek, a pusz tí tást, amit em be rek em -
ber tár sa ik el len el kö vet nek. Meg ma -
gya ráz ha tat lan ná a rom ba dön tött vá ro -
so kat, a le bom bá zott inf rast ruk tú rát, a
tönk re tett elekt ro mos és víz há ló za to -
kat, a meg tá ma dott is ko lá kat, a kór há -
za kat. A tö meg sír ok név te len sé ge min -
den kor ban meg ma gya ráz ha tat lan!

Höl gye im és Ura im! A le gen dás sá
vált pá pai ki ál lí tás al ko tó i nak hi te les sé -
ge mi att dön tött 2017-ben a Mazsihisz
ar ról, hogy a fel újí tott Rumbach-zsi-
nagógának a ma gyar or szá gi zsi dó ság
történetérôl szó ló ál lan dó ki ál lí tá sát
Gyekiczki And rás ra, a belsôépítészetet
pe dig Rajk Lász ló ra bíz zuk.

A ki ál lí tás meg va ló sult itt, a 3.
eme le ten, al ko tó ik a sors ször nyû já té -
ka foly tán már nem él ték meg an nak
meg nyi tá sát. Gyekiczki And rás ku ta -
tá sa it öz ve gye, Volosin Hé di vet te
kéz be, és Fü löp Csa ba tervezô-
grafikussal, Petô Iván tör té nés  szel
hoz ták lét re a ma be mu ta tan dó köny -
vet – And rás egy ko ri ál mát. A könyv
mind tar tal má ban, mind nyom dai
meg je le né sé ben bra vú ros mun ka. Va -
ló já ban nem is könyv, in kább kó dex,
a pá pai zsi dó ság nak, az el fe le dett
szom szé dok nak a me men tó ja. Az
egy kor élt pá pai zsi dók em lé ké re és
Gyekiczki And rás ba rá tunk irán ti ke -
gye let tel aján lom fi gyel me tek be az
El fe le dett szom szé dok cí mû köny vet. 

Kö szö nöm megtisztelô fi gyel me te -
ket.

Heisler And rás be szé de a Rum-
bachban a Gyekiczki And rás em lé -
ké re ren de zett könyv be mu ta tón.

Eli Cohen szí ri ai bí ró sá gi tár gya lá sán (a ké pen bal ra)

A ki vég zett le gen dás iz ra e li
hírszerzôre mú ze um mal 

em lé kez nek

A Tel-Avivtól észak ra, Hercliján lét re ho zott Eli Cohen Mú ze um ban elsô al -
ka lom mal mu tat ják be a vi lág hí rû kém feltételezhetôen 1965. ja nu ár 19-én
tör tént el fo gá sa elôtt el kül dött utol só táv ira tát, amely ben a szí ri ai ve zér kar ban
elôzô es te tar tott ta lál ko zó ról szá molt be, ame lyen az ak ko ri szí ri ai el nök,
Amin al-Hafez is részt vett.

Az ere de ti táv ira tot az Iz ra e li Nem ze ti Le vél tár ban he lye zik el, de a má so -
la tát az új mú ze um Eli Cohen éle tét be mu ta tó tár la tán is ki ál lít ják. Cohen le -
tar tóz ta tá sá nak okát év ti ze de ken át vi tat ták, vol tak, akik úgy vél ték, hogy hi -
bát kö ve tett el, meg szeg te az elôírásokat, ami kor túl so kat su gár zott, vagy a
Moszad tel-avi vi fôhadiszállása kö ve telt tôle túl so kat.

A kö zel múlt ban el vég zett ala pos ku ta tá sok sze rint nem emi att bu kott le, ha -
nem mert adá sa it az el len ség el fog ta, rög zí tet te és meg fej tet te.

„Eli Cohen az egyik leg jobb har cos volt. To vább ra is ha tás sal van ránk,
küzdôszellemet, bá tor sá got, ér té ke ket és el hi va tott sá got ol tott be lénk. Mind -
an  nyi an tôle ta nul juk ma is, hogy mi a ci o niz mus, mi az ál do zat, és mi az oda -
adás” – hang sú lyoz ta a Moszad el nö ke. (Shiri Zsu zsa, MTI)

A Ma gyar Tu do má nyos Aka dé -
mi án mu tat ták be Oláh Já nos zl.
(1959–2020), egye te münk egy ko ri
pro fes  szo ra, rektorhelyettese, a
Judaisztikai Tan szék ala pí tó ja
„Kölesdrôl in dul tam...” cí mû em -
lék kö te tét.

A ní vós ki ál lí tá sú, 451 ol dal ter je -
del mû em lék könyv Oláh Já nos
érdeklôdési kö ré nek megfelelôen a
judaisztikához, a zsi dó nép rajz hoz, a
rabbiképzô in téz mény tör té ne té hez
kap cso ló dó ta nul má nyok mel lett
sze mé lye sebb hang vé te lû írá so kat is
kö zöl, a vé gén pe dig a ta nár úr éle té -
nek utol só hó nap ja i ból szár ma zó, az
egész kö tet nek is cí met adó ön élet -
írá sa is he lyet ka pott. A szerzôk
mind an  nyi an több szál lal, ba rát ként,
kol lé ga ként, ta nít vány ként kötôdtek
el hunyt pro fes  szo runk hoz.

A meg hitt han gu la tú ese mény nek
mél tó te ret adott az MTA pa ti nás
épü le te, ahol a ta nár úr tisztelôi, volt
kol lé gái és ta nít vá nyai gyûl tek ösz -
 sze. Az es tet le ve zet te és az em lék -

Fo tó: R. Tóth Sán dor

„Ha nem kor lá toz zuk a lá nyo -
kat, ha ki tar tás ra bá to rít juk és
ins pi rál juk ôket, és épít jük az ön -
bi zal mu kat, ak kor az élet bár mely
te rü le tén si ke re sek le het nek” 
– mond ta a Hí res sé gek Csar no ká -
ba va ló be ik ta tá si ce re mó ni án.

A Hí res sé gek Csar no ká ba ik tat ták
Pol gár Ju di tot, min den idôk leg jobb
nôi já té ko sát St. Louisban, ol vas ha tó
a Ki bic cik ké ben.

„Több év ti zed mun ká já nak az el is -
me ré se, ami be a sak ko zó ként el ért
ered mé nye im mel lett a sakk ok ta tá si

esz köz ként va ló hasz ná la tát és a nôk
sakk irán ti ori en tá ci ó já nak ösz tön zé -
sét népszerûsítô mun kám is be le tar -
to zik” – mond ta be szé dé ben Pol gár
Ju dit.

A sport ág hal ha tat lan ja i nak elsô
ma gyar tag ja sze rint to vább kell dol -
goz ni azért, hogy mi nél töb ben és
mi nél több lány meg ta pasz tal ja a
sakk szép sé gét és elônyeit.

„Min den al kal mat meg ra ga dok,
hogy köz ve tít sem az üze ne tet a lá -
nyok nak és a kör nye ze tük ben
élôknek: tö re ked je nek ar ra, hogy a

„Kölesdrôl in dul tam...”

Ta nul mány kö tet Oláh Já nos zl. em lé ké re

köny vet be mu tat ta a kö tet szerkesz-
tôje, Balogné Tóth Ka ta lin, a BTK
Nép rajz tu do má nyi In té ze té nek ku ta -
tó ja. Az ün ne pé lyes han gu la tot
emel te Tóth-Takáts Ju dit, az OR-
ZSE egye te mi ad junk tu sa, aki Fanny
Hensel (Felix Men dels sohn nôvére)
ke vés sé is mert da rab ja i ból adott elô
rész le te ket.

Oláh ta nár úr sok ré tû mun kás sá gá -
ról ke rek asz tal-be szél ge tés ke re té -

ben az OR-ZSE Judaisztikai tan szé-
k ének meg bí zott vezetôje, egy ko ri
ta nít vá nya és utó da, Ba logh Ist ván,
gim ná zi u mi, majd egye te mi ok ta tó
kol lé gá ja, Peremiczky Szil via, az
OR-ZSE Zsi dó kul tú ra tör té net sza -
ká nak szakfelelôse, va la mint ku ta tó -
tár sai, Mikos Éva és Ta más Il di kó, a
BTK Nép rajz tu do má nyi In té ze té nek
tu do má nyos fômunkatársai em lé kez -
tek meg. (or-zse.hu)

Pol gár Ju dit elsô ma gyar ként ke rült 
a hal ha tat lan sak ko zók kö zé

leg töb bet hoz zák ki tehetségükbôl.
Ha nem kor lá toz zuk a lá nyo kat, ha
ki tar tás ra bá to rít juk és ins pi rál juk
ôket, és épít jük az ön bi zal mu kat, ak -
kor az élet bár mely te rü le tén si ke re -
sek le het nek” – mond ta a Hí res sé gek
Csar no ká ba va ló be ik ta tá si ce re mó -
ni án.

A 46 éves Pol gár Ju dit 1988-ban
és 1990-ben sakk olim pi át nyert a
ma gyar nôi csa pat tag ja ként. Pá lya -
fu tá sa késôbbi ré szé ben az MTI sze -
rint ki zá ró lag fér fi ak kal ver seny zett,
egye dü li nôi já té kos ként ju tott 2700
Élô-pont fö lé, 2004-ben pe dig pá lya -
fu tá sa csú csa ként nyol ca dik volt a
vi lág rang lis tán. Vis  sza vo nu lá sát
2014-ben je len tet te be.

A Sak ko zó Hí res sé gek Csar no ká -
nak tag ja it a nem zet kö zi szö vet ség
(FIDE) ja va sol ja a sport ág ra gya ko -
rolt ha tá suk alap ján. Elsôként 2001-
ben a ko ráb bi vi lág baj nok ame ri kai
Bobby Fischer lett ilyen mó don hal -
ha tat lan.
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NAP TÁR
Ja nu ár 6., pén tek Tévész 13. Gyer tya gyúj tás: 3.50

Ja nu ár 7., szom bat Tévész 14. Szom bat ki me ne te le: 5.01

Ja nu ár 13., pén tek Tévész 20. Gyer tya gyúj tás: 3.58

Ja nu ár 14., szom bat Tévész 21. Szom bat ki me ne te le: 5.09

Prog ram aján lat
Ja nu ár

Ge ne rá ci ók Klub ja
(1067 Bp., Hu nya di tér 3., fél eme let)

A prog ra mo kat hétfôi na po kon, 15 óra kor tart juk.
Ja nu ár 2.: De ák Gá bort üd vö zöl het jük.
Ja nu ár 9.: Dr. Szán tó Edit (OR-ZSE do cen se) elôadását hall hat juk.
Ja nu ár 16.: A zon go rá nál Fûzy Gá bor!!!
Ja nu ár 23.: Ven dé günk Breuer Pé ter, a Heti TV tu laj do no sa, 

fôszerkesztôje.
Ja nu ár 30.: Nem lesz prog ram.

Gyógy szer- és MR-támogatás
igény lé se

Az aláb bi ak hoz igényelhetô tá mo ga tás:
1. Az újon nan szük sé ges sé vá ló, az át la gos nál drá gább gyógy szer be -

szer zé se 50 ezer Ft ös  szeg ha tá rig, egy hó na pi ada got fi gye lem be vé ve. Ez
a tá mo ga tás egy sze ri, te hát nem fo lya ma to san értendô. 

2. Ma gán jel le gû MR-vizsgálat el vé gez te té se, ha ál la mi in téz mény csak
túl késôi idôpontra tud ja vál lal ni. A tá mo ga tás felsô ha tá ra 50 ezer Ft itt
is.

Vár juk a rá szo ru lók je lent ke zé sét.
Rész le te sebb tá jé koz ta tás a következô te le fon szá mon kap ha tó: 06-1-

321-3497, lehetôleg az es ti órák ban.

AP RÓ-
HIR DE TÉS
Üzem or vo si, há zi or vo si ren de lés

Zug ló ban, Ve zér u. 156.
VITAPHARM. Hétfô–szerda 15–16-
ig. Dr. Szi ge ti Mik lós, tel.: 220-0230.

Gyûjtô ven ne bé lyeg gyûj te -
ményt, pos tai ké pes levelezôlapot.
06-20-522-5690, 06-1-322-8439.

Mû fog sor rög zí tés miniimplantá-
tumokkal. Bp., Szt. Ist ván krt. 4. III.
1. 320-4778. www.drviragdental.hu
és www.mini-implantatum.hu

Heumann ma cesz ren de lé se or -
szá go san (kó ser, strasbourgi fôrab-
binátus): paszkacentrum.hu/koser,
30-991-9941

Szín há zak ré szé re ré gi sé gek, ha -
gya té kok, gyûj te mé nyek fel vá sár lá sa
kész pénz ért. Díj ta lan ki szál lás sal.
antiklakberendezes.hu, 06-30-419-
2713.

Máramarossziget a le gen dák édes-
ke se rû föld je. Ég be nyú ló he gyek,
ha vas csú csok, vég te len, kö dös
erdôrengetegek, zú gó pa ta kok, höm-
pölygô, ára dó fo lyók... és ár víz majd
min den ta vas  szal... Fé lel me tes hely!

Ko le ra ti ze delt zsi dót és nem zsi -
dót. Nem volt gyógy szer a vész re.
Csak a cso dá ban bíz hat tak az em be -
rek.

A szi ge ti zsi dók pe dig min dig hit -
tek a cso dák ban, és hit tek cso dá ra
ké pes rab bik ban. Mose Teitelbaum, a
sá tor al ja új he lyi rab bi mes  sze föl dön
hí res volt ar ról, hogy jár vá nyok alatt
egyet len zsi dó sem halt meg a kör -
nye ze té ben. 1836-ban Szi get re küld -
te cso dát ten ni egyet len fi át, Lu zern
Niszent. A negy ve nes évei vé gén já -
ró, zár kó zott kabbalista tu dós nem
ér tett az em be rek nyel vén, csak az
ima nyel vét is mer te. Be mu tat ko zó
be szé dé ben már el ron tott min dent.

– A rab bi nak az a hi va tá sa –
mond ta –, hogy ta ná csot és vi gasz ta -
lást nyújt son an nak, aki hoz zá for -
dul. De én csodatevô nem va gyok!
Tôlem ne vár ja tok cso dát!

Így a szi ge ti ek nem fo gad ták el az
új rab bit. Tü rel met le nek vol tak: ne -
kik cso da kel lett, nem ta nács. Az
évek alatt, amíg rab bi Niszen Szi ge -
ten élt, nem buk kant fel ko le ra. Al -
kal ma sem volt bi zo nyí ta ni, hogy ô
is cso dák ra ké pes. Min dent el kö ve -
tett, hogy a máramarosi zsi dó kat ki -
hoz za az ár nyék ból a fény be. Vá la -
szul meg ke se rí tet ték az éle tét. Fe le -
sé ge vis  sza köl tö zött szü le i hez, mert
nem bír ta el vi sel ni az em be rek ma -
ga tar tá sát, s azt sem, hogy a szó szo -
ros ér tel mé ben nél kü löz ni ük kel lett.
A fa lu si zsi dók tá mo gat ták ugyan, de
a vá ro si ak na gyobb ré sze elôbb kö -
zöm bös volt, majd ki mon dot tan el -
len sé ge sen bánt ve le. Ima alatt le -
vág ták a ciceszt a táleszáról, szom -
ba ti be szé de alatt ki fü tyül ték, be tör -
ték há zá nak ab la kát. Rab bi
Niszennek ele ge lett Szigetbôl. Egy -
re töb ben az el halt rab bi ve jét, Joszéf
Sternt akar ták he lyet te fôrabbinak.
Reb Lu zern vé gül fel ad ta a har cot.
Örök re bú csút mon dott Máramaros-
nak, ahol éle té nek öt esztendôje csu -
pa kín és ke se rû ség volt. Ös  sze pa -
kol ta ke vés ke hol mi ját, és el uta zott
Drohobicsba, ahol só go rá nak, reb
Lájbisnak vol tak hí vei, és az ô ké ré -
sé re meg tet ték beszemedres rab bi -
nak. Va ló ra vált éle té nek nagy vá -
gya! Tá vol a vi lág za já tól és az anya -
gi prob lé mák tól, hátralevô nap ja it a
kab ba lá nak szen tel te.

Fia, Jehuda Jekutiel, ci vil ne vén
Zálmen Lejb, ez alatt rót ta az or szág -
uta kat, ta nult, és ke res te he lyét a vi -
lág ban. Vé gül a Szi get kö ze li fa lu,
Brébfürdô rab bi ja lett. 1855-ben
meg halt Joszéf Stern. Szi get fôrabbi
nél kül ma radt. Jehuda Jekutiel el -
ment a te me tés re, ahol meg is mer ke -
dett a Káháne csa lád dal. A csa lád
meg ked vel te csen des, ba rát sá gos ter -
mé sze tét.

1858-ban el köl tö zött az élôk so rá -
ból Smil Zánvel Káháne, a mára-
marosi ná bob. A Káháne csa lád min -
dig ha rag ban volt va la ki vel, így a
szi ge ti „kis” rab bik kal is állt a braj-
gesz. Sen ki nem volt kéz nél, aki
gyász be szé det mond ha tott vol na. A
leg kö ze leb bi „al kal mas” rab bi há -
rom-négy nap já rás nyi ra la kott. Any -
 nyi ide ig nem tart hat ták a ha lot tat.
Bor sot is akar tak tör ni a szi ge ti
Teitelbaum-ellenzôk or ra alá, akik
mi att Lu zern Niszennek el kel lett
me ne kül nie a vá ros ból. A Káháne
csa lád sze ke ret kül dött Brébfürdôre,
és Zálmen Lejb rab bi még az nap Szi -
ge ten ter mett. A nyi tott sír fö lött
olyan szép gyász be szé det mon dott,
hogy egy csa pás ra meg nyer te a szi -
ge ti ek tet szé sét.

Né hány nap pal késôbb ös  sze hív -
ták a vá laszt má nyi gyû lést, és

A cso da rab bi ha lá la
Zálmen Lejb, Jehuda Jekutiel
Teitelbaum né ven, egy han gú sza va -
zás sal Máramarossziget fôrabbija
lett.

Nagy ár víz pusz tí tott 1859-ben,
utá na pe dig óri á si ko le ra jár vány tört
ki, amely két ezer-há rom száz hat van -
egy ál do za tot kö ve telt. Hogy az ál -
do za tok kö zött egyet len zsi dó sem
volt, an nak tud ták be, hogy Zálmen
Lejb örö köl te nagy ap ja csodatevô
ké pes sé gét. Évrôl év re kö vet ték egy -
mást a jár vá nyok. 1866-ban va ló sá -
gos fel zú du lást kel tett a vá ros ban,
hogy a jár vány ez út tal sem érin tet te a
zsi dó kat. Zálmen Lejb cso da rab bi
hí re egy re nôtt. A zsi dók nyu ga lom -
ban él tek. Biz ton ság ban vol tak, ab -
ban a tu dat ban, hogy a rab bi imá ja
meg vé di ôket.

1883 nyu godt év nek in dult. Móse
Árje Freund, a szi ge ti hit köz sé gi el -
nök egy szép má ju si es tén ide ge sen
ko po gott Zálmen Lejb rab bi aj ta ján.
A rab bi be kí sér te dol go zó szo bá já ba,
le ül tet te, és meg kér dez te:

– Mi van, reb Móse Árje?
– Baj van, rebbe! – he beg te a ven -

dég –, ko le ra van a kör nyé ken.
– Ugyan, ugyan – nyug tat ta az

idôs rab bi –, nin csen ok ag go da lom -
ra. Tu dod, ba rá tom: „Is ten az, ki fel -
övez en gem erôvel, és te szi tö ké le -
tes sé uta mat.” (XVIII. zsolt. 33)

– Tu dom, rebbe! Na gyon jól tu dom
– csuk lott el Móse Árje hang ja –, de
ez út tal baj van! Na gyon nagy baj!
Jápafalván az egész Frajmovics csa -
lá dot el vit te a ko le ra!

A rab bi meg bor zon gott! Sá padt
arc cal és remegô kéz zel ad ta ki az
uta sí tást: – Fo gass be, és azon nal 

me gyünk Jápafalva fe lé az Akasz tó -
fa dom bon tú li erdôbe!

Mit volt mit ten ni, Mose Árje be -
fo ga tott, és ki haj tot tak a rab bi uta sí -
tá sa sze rint. Ott, az Akasz tó fa dom -
bon túl, a Kôhát alatt, Zálmen Lejb
rab bi ke reszt be ál lít tat ta a sze ke ret a
sû rû erdôn át vezetô úton. Meg hagy -
ta, hogy ha lát nak jön ni Kôhát felôl
egy hin tót, ben ne egy ma gas, fé nyes
ar cú, lán go ló te kin te tû, vö rös sza kál -
lú öreg gel, még fe nye ge tés árán se
en ged jék to vább Szi get fe lé.

Alig hogy be fe jez te, fe ke te hin tó
kö ze le dett, ben ne a fé lel me tes, vö rös
sza kál lú em ber. Elôbb csak kér lel te,
hogy to vább me hes sen. Majd fé nyes
kard já val fenyegetôzött, de nem áll -
tak fél re út já ból. Vé gül az öreg ki -
szállt hin tó já ból, oda ment a rab bi -
hoz, és a ke zé ben levô fü zet ben mu -
ta tott va la mit. A rab bi be le te kin tett a
fü zet be, sú gott va la mit az öreg fü lé -
be, majd in tett kísérôinek, hogy in -
dul hat nak vis  sza Szi get re. 

– Áruld el, kér lek, mi állt a fü zet -
ben? – fag gat ta ott hon reb Mose Árje
Zálmen Lejb rab bit. 

A rab bi mé lyen a sze mé be né zett,
na gyot só haj tott, és szo mo rú an fe lelt:

– Zsi dók nak ne vei vol tak be le ír va,
akik re a vész ha lál vár. Tu dod, reb
Mose Árje, azt ol vas tam, hogy sok
zsi dót el visz a ko le ra! Azt lá tom,
hogy imá im elôtt be zá ród tak az ég
ka pui! Nem ma radt más vá lasz tá -
som. Fel aján lot tam sa ját éle te met,
hogy meg ment sem az övé két!

Azon az éj je len meg halt Zálmen
Lejb, Szi get fôrabbija. Le gyen em lé -
kén ál dás!

Szerdócz J. Er vin fôrabbi

Mazsihisz min den ko ri ve ze té se
mi ért hagy ta sor sá ra a mis kol ci
zsi na gó gát. Nem em be re ket aka -
rok vá dol ni, de va la mit már ten ni
kel le ne.

Er re re a gál va Heisler And rás nem
sok jó val tud ta ke cseg tet ni a mis kol -
ci a kat. El mon dá sa sze rint az utób bi
két és fél év óta ál la mi for rá so kat
már nem igen le het sze rez ni, ho lott ô
ma ga a kor mány képviselôinek több -
ször em lí tet te a mis kol ci zsi na gó ga
ügyét, mert az az or szág utol só, még
mûködô vi dé ki or to dox zsi na gó gá ja.
Mind a Rumbach, mind a Sze re tet -
kór ház fel újí tá sa egy jó val ko ráb bi
kor mány za ti meg ál la po dás ered mé -
nye volt, de az utób bi idôszakban
már sok kal ne he zeb ben le he tett el ér -
ni bi zo nyos dol go kat. Ezt az zal ma -
gya ráz ta: ô ma ga elôre meg mond ta,
hogy ha a Szö vet ség kö vet ke ze te sen
ki áll sa ját ma gá ért és meg vé di az ér -
de ke it és az el ve it, ak kor an nak ne -
ga tív anya gi von za ta le het.

A kül döt tek el fo gad ták a
2023-as költ ség ve tést

A Mazsihisz jövô évi bü dzsé jét dr.
Ku nos Pé ter ügyvezetô igaz ga tó és
Pasz ter nák Ta más pénz ügyi vezetô
ter jesz tet te elô. Az írás ban meg kül -
dött szö ve ges ma gya rá zat sze rint a
Ma gyar or szá gi Zsi dó Hit köz sé gek
Szö vet sé ge 2023-as költ ség ve tés ét
alapvetôen az ener gia vál ság, a ko ro -
na ví rus utó ha tá sai, a ma gas inf lá ció
és a szom széd ban zaj ló há bo rú ha tá -
sai ha tá roz zák meg.

A Mazsihisz vezetôi a ter ve zé si
mun ka so rán va la men  nyi na gyobb
szer ve ze ti egy ség vezetôjével egyez -
te tést tar tot tak, fi gye lem be vet ték a
je len leg is mert té nye ket, az adó zá si
és egyéb jog sza bá lyi vál to zá so kat –
elsôsorban a mi ni mál bér és a ga ran -
tált bér mi ni mum jelentôs emel ke dé -
sét –, va la mint az Or szág gyû lés ál tal
már el fo ga dott 2023-as köz pon ti
költ ség ve tés elôirányzatait.

Mint az anyag ból ki de rül: 2023-
ban nagy be ru há zá sok kal nem szá -
mol nak, és a be vé te li ol dal hang sú -
lyos ele me a tu risz ti kai be vé tel.

– Fi gye lem be vé ve a ví rus hely ze -
tet, a há bo rú és a tu risz ti kai te vé -
keny ség 2021 jú li u sa óta tar tó új -
ra in dí tá sá nak ta pasz ta la ta it, 2023-
ra re á li san net tó 1200 mil lió Ft-ot
tu dunk elôirányozni. A terv ben ez
a sor tar tal maz za a Do hány ut cai,
a Rumbach Se bes tyén ut cai és a
há rom vi dé ki tu risz ti kai hely szín
be vé te le it is – ír ják.

A Sze re tet kór ház ban foly ta tó dó
be ru há zás ágy szá mot csökkentô ha -
tá sa mi att to vább ra is jelentôs mér té -
kû ál la mi tá mo ga tás ki esé sé vel kell
szá mol ni, en nek pót lá sá ra az ide i nél
ma ga sabb mér té kû tá mo ga tást irá -
nyoz tak elô.

A költ ség ve té si be szá mo ló sze rint
foly ta tód nak a tár gya lá sok az Or szá -
gos Rabbiképzô – Zsi dó Egye tem
új ve ze té sé vel, en nek ered mé nye -
ként – az in téz mény biz ton sá gos
meg újí tá sát meg ala po zó mû kö dés
ér de ké ben – szük sé ges a közösségtôl
érkezô tá mo ga tás 243 mil li ó ról 273
mil lió fo rint ra va ló eme lé se. A bi -
zony ta lan re zsi ki adá sok mi att je len -
leg úgy tû nik, hogy a re zsi alap ból to -
váb bi 20 mil lió fo rin tos nagy ság ren -
det kell majd az in téz mény nek biz to -
sí ta ni.

A költ ség ve tés ter ve zé sé nek fô
el ve az volt, hogy va la men  nyi, ed -
dig el lá tott fel ada tot a jövô év ben
is leg alább az ed di gi szín vo na lon el
le hes sen lát ni. Az anyag ös  sze ál lí -
tá sa kor szá mol tak a je len leg be
nem töl tött mun ka he lyek fel töl té -
sé vel, de új mun ka kö rök lét re ho -
zá sa nem sze re pel a ter vek ben
anya gi okok mi att. A ta va lyi hoz
ha son ló an is mét meg je le nik a „kö -
zös ség épí tés költ ség hely” 50 mil lió
fo rint ös  szeg ben.

A Mazsihisz gaz dál ko dá sá ra ked-
vezôen hat az örök já ra dék emel ke dé -
se, a ter ve zés so rán en nek ös  sze gét –
az ed di gi me tó dust, az óva tos ság el -
vét ér vé nye sít ve – a 2022-ben tény -
le ge sen be folyt ös  szeg 106 szá za lé -
ká ban ha tá roz ták meg. A ko ráb bi
évek ben is al kal ma zott mód szer sze -
rint az elôzô évek já ra dék kor rek ci ó -
ját is fi gye lem be vet ték, ez te rem tett
lehetôséget ar ra, hogy a Mazsihisz a
mû kö dé sét tar ta lék be vo nás nél kül
ter vez ze meg: ös  szes sé gé ben a 2022-
es, ke re kít ve 1,8 mil li árd fo rint tal
szem ben 2023-ban ke re kít ve 2,2
mil li árd fo rint já ra dé kot tud tak fel -
osz ta ni az elvégzendô fel ada tok ra.

El hang zott: a JDC tá mo ga tá sá -
nak köszönhetôen a Mazsihisz
part ne re i nek se gít sé gé vel új szo ci -
á lis prog ram el in dí tá sá ra nyí lik
lehetôség 200 ezer USA-dol lár ösz -
 szeg ben.

A ki adá si ol da lon a leg na gyobb té -
tel to vább ra is a bér költ ség és an nak
já ru lé kai, e té tel nél át la go san 10 szá -
za lé kos eme lés sel szá mol nak
legkésôbb má jus tól (a dol go zók egy
ré szé nél idén két al ka lom mal is tör -
tént bér kor rek ció). Jelentôsen emel -
ked nek a köz üze mi szol gál ta tá sok
dí jai, elsôsorban az elekt ro mos ener -
gia ára – en nek 2023-as be szer zé se a
ter ve zés idôszakában még nem zá -
rult le.

A költ ség ve tést a köz gyû lés 71
sza va zat tal el fo gad ta.

Az Egye bek na pi rend alatt Rad nó -
ti Zol tán fôrabbi ol vas ta fel a
nagykállói Blejer Gá bor le ve lét, aki -
nek a csa lád ja két száz éve gon doz za
a nagykállói cso da rab bi sír ját. A le -
vél ben a nagykállói zsi dó vezetô
azo kat az ér ve ket so ra koz tat ta fel,
hogy hit test vé re i vel mi ért ha tá roz ták
el a nagy múlt ra visszatekintô, de a
vész kor szak ban el pusz tí tott he lyi
zsi dó hit köz ség új ra ala pí tá sát. Mi vel
a köz gyû lés nem vet te na pi rend re a
nagykállói hit köz ség tag fel vé te li ké -
rel mét, így azt Blejer Gá bor nem
tud ta el mon da ni a plé num elôtt,
hogy mi ért tar tot ták vol na fon tos nak
a Mazsihiszhez va ló csat la ko zást.

A köz gyû lés vé gén Már kus Sán -
dor, a Szom bat he lyi Zsi dó Hit köz -
ség örö kös tisz te let be li el nö ke
Szom bat hely Zsi dó sá gá ért dí jat
adott át dr. Ku nos Pé ter nek, a
Mazsihisz-BZSH ügyvezetôjének. 

A tes tü let elôtt be je len tet ték, hogy
Kar di Ju dit vis  sza vo nul, és a he lyét
Hor váth Dá vid ve szi át a Ma gyar -
or szá gi Ci o nis ta Szö vet ség el nö ki
poszt ján.

Az ülés Rad nó ti Zol tán újbudai
fôrabbi záróimájával ért vé get.

Egy év ti zed a kö zös ség
szol gá la tá ban

Folytatás az 2. oldalról)

a Ma gyar or szá gi Zsi dó Hit köz sé gek 
Szö vet sé gé nek lap ja
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az Ön Öröksége
is hozzájárulhat e célhoz.
Keren Hyesod UIA,
a szervezet, amely Izrael 
részére gyűjt adományt.

Herzl Tivadar örökül 
hagyta nekünk....

Tőlünk megtudhatja hogyan
E-mail: eli.keidar@kerenh.hu
Telefax: +972-4-6263636
Mobil: +36-30-8487380

A He ge dûs a háztetôn, a zsi dó
kul tú ra iga zi klas  szi ku sa ere de ti -
leg könyv for má já ban je lent meg,
majd szá mos szín da rab és film ké -
szült a re gény alap ján. Az egyik
leg hí re sebb fel dol go zá sát 1971-
ben mu tat ták be, a mo zit Nor man
Jewison ren dez te. Írá som ban an -
nak já rok utá na, hogy mi tör tént a
szereplôkkel a nagy si ke rû film be -
mu ta tá sa után.

Férj, fe le ség,
házasságközvetítô

Ki vel is kezd het nénk más sal, mint
a fôszereplôvel, Tevjével. Az ôt ala -
kí tó Chaim Topolt 1972-ben a leg -
jobb fér fi fôszereplônek já ró Oscarra
je löl ték, ezt azon ban nem nyer te el,
vi szont a szin tén ezért a sze re pért já -
ró Golden Globe-nominálást díj ko -
ro náz ta (leg jobb szí nész a ze nés film
és víg já ték ka te gó ri á ban). Ta lán ke -
vés bé is mert tény, hogy Topol mel -
lett olyan sztá rok száll tak harc ba a
te jes em ber meg for má lá sá ért, mint
Walter Matthau vagy Richard
Burton. Vé gül az iz ra e li szí nész re

Re mek szerkesztô, új ság író, író
vagy, s köz éle ti em ber. Nem hi -
szem, hogy a lap ol va sói tud ná nak
ar ról, va jon év ti ze dek kel ezelôtt
pá lya vá lasz tó ként mi ér de kelt,
von zott a jövôd te kin te té ben. Mi
az, amit ta lán ki hagy tál vol na a
különbözô ál lo má sok so rá ból,
vagy nem ke rült, nem ke rül he tett
meg va ló sí tás ra? Szép csa lá dod
van, két fan tasz ti kus fi a dat kis is -
ko lás ko ruk óta is me rem, éve ken
át sor ra nyer ték a pró za- és vers -
mon dó meg mé ret te té se ket. Tu -
dom, hogy mind ket ten elé ge det -
tek, bol do gok, azt te he tik, amit vá -
lasz tot tak. Dol go zol-e újabb könyv
lét re ho zá sán, s mi lyen fel ada tok
vár nak rád a közeljövôben?

Min dig egy más sal el len té tes cé lok
és lehetôségek kö zött kel lett vá lasz -
ta nom. Hódmezôvásárhelyen él tünk,
fel vet tek a Beth len Gá bor Gim ná zi -
um ba, ta nul hat tam vol na nyel ve ket
és tör té nel met, mert er re vágy tam. A
csa lá di vi szo nyok azon ban fi no man
szól va nem vol tak fé nye sek, szó val
me ne kül tem ott hon ról, vé gül ez volt
a dön té sem oka, hogy át je lent kez tem
a Dé ri Mik sa Gé pi pa ri Tech ni kum ba,
mert az Sze ge den volt.

Al bér let, sok mû sza ki rajz, de sze -
ren csé re a tör té ne lem ta ná rom egy
cso dá la tos em ber volt, ná la, a könyv -
tá rá ban ta lál tam me ne dé ket. Min den
vá gyam az volt, hogy majd a JATE
tör té ne lem sza ká ra be jus sak. (Ak kor
még így, Jó zsef At ti la Tu do mány -
egye tem nek hív ták a mai SZTE-t).
Eh hez nem volt elég a kötelezô tan -
anya gon kí vül ma gam ra sze dett tu -
dás, a fel ké szü lés hez kel lett vol na
egy év az érett sé gi után.

Megint két el len té tes lehetôség kö -
zött vá lasz tot tam: a mû sza ki egye -
tem re kön  nye dén be ju tok a tech ni ku -
si kép zett ség gel, a JATE-felvételihez
még egy évig ta nul ni kell – és köz -
ben valamibôl meg él ni. Jött az
NME, a mis kol ci Ne héz ipa ri Mû sza -
ki Egye tem, aho va kön  nye dén át -
szök ken tem. Ez már ne he zebb ügy
volt. Apai nagy bá tyám, aki új ság író
volt – az Au tó-Mo tor ala pí tó
szerkesztôje – pél dá ját kö vet ve rá -
kap tam az írás ra.

Jól ment, az egye te mi új sá gon kí -
vül oly kor or szá gos la pok is hoz ták
az írá sa i mat. Az ha mar eldôlt, át kell
evic kél ni az öt évet, meg kell sze rez -
ni a dip lo mát, azu tán irány a saj tó,

MI LETT VE LÜK?

A He ge dûs a háztetôn szereplôi 
50 év táv la tá ból

esett a rendezô vá lasz tá sa. Topol pá -
lya fu tá sa so rán 30 Iz ra el ben és azon
kí vül for ga tott film ben sze re pelt, de
a He ge dûs a háztetônhöz ha son lít ha -
tó si ke rek el ma rad tak késôbbi kar ri -
er je fo lya mán. A szí nész ke dés mel -
lett il luszt rá tor ként és író ként is te vé -
keny ke dett ak tív éve i ben. Élet mû vé -
ért 2015-ben (vis  sza vo nu lá sa esz ten -
de jé ben) Iz ra el-díj ban ré sze sült.

V
i
c
c

(?)

2022 nya rán fia el árul ta, hogy Topol
Alzheimer-kórban szen ved.

A Goldét ala kí tó Nor ma Crane
1973-ban, mind ös  sze 44 éve sen el -
hunyt. A He ge dûs a háztetôn volt az
utol só fil mes mun ká ja.

A Yen tét for má zó Molly Picon
szá má ra is a He ge dûs a háztetôn je -
len tet te kar ri er je csú csát. A sze rep
után is, mint ahogy elôtte, leg in kább
ki sebb szín pa di és fil mes meg for má -
lá sok jel le mez ték pá lya fu tá sát. Picon
1992-ben, 94 éve sen hunyt el.

És a há rom lány
Rosalind Harris a film után a

Broadwayen is a te jes em ber
legidôsebb lá nyá nak bôrébe bújt, mi -
u tán Bette Middler ab ba hagy ta
Tzeitel meg for má lá sát. Leg in kább a
szín pa di já té ká ról is mert az USA-
ban, de azért né hány ütôs ne vû film -
ben is meg je lent, pél dá ul Woody
Allen Zeligjében vagy a Gengsz te rek
klub já ban Richard Gere mel lett.
Michele Marsh, aki a má so dik le ányt,
Hodelt ala kí tot ta, szin tén a film nek
kö szön he ti késôbbi sze re pe it, ám a
Tevje lá nya ként el ért ma gas ság el ke -
rül te ôt késôbbi kar ri er je so rán, ami -
kor is leg in kább té vés mun ká kat vál -
lalt. Neva Small, az az Chava, a leg ki -
sebb gyer mek az ötbôl, még an  nyi
sze rep ben sem tûnt fel késôbb, mint
két idôsebb film bé li test vé re.

És a kérôk
A Mo telt ala kí tó Leonard Freyt a

leg jobb fér fi mellékszereplô
Oscarjára je löl ték, amit vé gül nem
nyert meg. Frey a hí res film után sem
hagy ta el a pá lyát, szín pa di és
moziszerepeket is vál lalt, azon ban
egyik kel sem ért el olyan si ke re ket,
mint Mo tel meg for má zá sá val. A szí -
nész 1988-ban, mind ös  sze 50 éve sen
hunyt el az AIDS szövôdményeiben.

Paul Michael Glaser, az az Perchik
karrierjérôl vi szont el mond ha tó, hogy
késôbb is tud ta hoz ni a He ge dûs a
háztetôn ma gas sá ga it. A 70-es évek
Starsky és Hutch cí mû so ro za tá ban ô
volt Dave Starsky, ami vel vi lág hír re
tett szert. A de tek tí ven kí vül még szá -
mos fil mes és té vés sze re pet ját szott
el a ma már kö zel 80 éves szí nész.

A Nor man Jewison ál tal ren de zett
He ge dûs a háztetônt ös  sze sen 15 díj -
ra (BAFTA, Oscar és Golden Globe)
je löl ték 1972-ben, melybôl 5-öt be is
zse belt: 2 Golden-Globe-ot (leg jobb
szí nész – ze nés film és víg já ték ka te -
gó ria, leg jobb film – ze nés film és
víg já ték ka te gó ria), va la mint 3
Oscart (leg jobb hang, leg jobb film -
ze ne, leg jobb operatôr).

Ami kor el kezd tem ír ni a cik ket,
azt gon dol tam, hogy vi dám té má hoz
nyú lok. Így jár az, aki elôbb té mát
ta lál ki, majd csak azu tán néz utá na,
hogy mirôl is ír.

Mik lós Dó ri

A Mazsihisz pénz ado má nya
a kár pát al jai ma gyar zsi dó

kö zös ség nek
A Mazsihisz több dol go zó ja a kár -

pát al jai Be reg szász ra lá to ga tott,
hogy a he lyi zsi dó kö zös ség
vezetôjének át ad ja a Szö vet ség jelen-
tôs ös  sze gû pénz ado má nyát. A he lyi -
ek nek min den egyes fo rint életmen-
tô, hi szen há bo rús kö rül mé nyek kö -
zött él nek, aka do zik az áram el lá tás,
sok la kás ban nin csen fû tés, és egy re
ne he zebb a meg él he tés.

Jelentôs ös  sze gû pénz ado mányt jut -
ta tott el a be reg szá szi ma gyar aj kú zsi -
dó kö zös ség nek a Mazsihisz több dol -
go zó ja De ák And re á nak, hon la punk
fôszerkesztôjének a szer ve zé sé ben és
ve ze té sé vel.

Az orosz had se reg ál tal meg tá ma dott
Uk raj na kár pát al jai te rü le tét sze ren csé -
re nem ér te el a front, ám a há bo rús kö -
rül mé nye ket az it te ni ek is meg szen ve -
dik. Mint az ado mány át adás so rán a Mazsihisz dol go zói ta pasz tal ták: Be reg -
szá szon aka do zik az áram el lá tás, mert ta ka ré kos sá gi okok ból az ál lam ve ze -
té se egész ut cák ban szün te ti azt meg ide ig le ne sen. Egyik nap az egyik ut cá -
ban, a má sik nap a má sik ut cá ban nincs áram, s mi vel a gáz el lá tás sem olyan,
mint a há bo rú elôtt, a he lyi ek la ká sa i ban nap pal 2-3 fok ra hûl le a levegô.

So kat el árul az ot ta ni vi szo nyok ról, hogy a Mazsihisz ado má nyát a Be reg -
szá szi Zsi dó Hit köz ség vezetôjénél gyer tya fény nél ad ták át, mi vel épp nem
volt áram az ut cá ban.

In ter jú Ró zsa Pé ter rel
mert ak kor még felsôfokú vég zett ség
kel lett eh hez a szak má hoz. 1979-ben
vi szont az ak ko ri kul tu rá lis kor -
mány zat so rom pót ál lí tott elém. Tör -
vény ben sza bá lyoz ták, hogy a friss -
dip lo má sok nem vá laszt hat nak sza -
ba don mun ka he lyet ma guk nak, be -
ve zet ték az irá nyí tott mun ka vál la -
lást, va gyis csak ott he lyez ked het tem
vol na el, ahol a vég zett sé gem nek

megfelelô ál lást ír tak ki pá lyá zat ra.
Bumm, nem tud tam, mi lesz. Se ho vá
nem pá lyáz tam, ezt az ese tet ki hagy -
ták a törvénybôl, így sza bad vol tam.

Atyai uno ka bá tyám nem se gí tett,
tás kám ban az ed dig meg je lent írá -
sok kal bo lyong tam Bu da pes ten.
Min dig van kis ka pu, a lé nyeg: be ju -
tot tam egy üze mi lap szerkesztô-
ségébe, en nek aján lá sá val a Bá lint
György Új ság író Is ko lá ba, majd egy
ug rás sal a Ma gyar Rá di ó ban ta lál tam
ma gam. Hát így...

Sok ver set ír tam, azt hit tem, a
szép írás lesz a te re pem, de ma rad tam
zsurnalista. Nem bá nom, sôt!

Is me red a gye re ke in ket, va ló sá gos
cso dák. Még most is meg le pe tést
meg le pe tés után okoz nak, az egyik
ok le ve lek kel zár ja min den fél év ét
New York ban, a Yeshiva Universityn,
a má sik Hol lan di á ban az egye tem
mel lett a Tes la pénz ügyi köz pont já -
ban dol go zik.

Ta vas  szal je lent meg a Bu da pest
zsi dó ar ca cí mû köny vem a Mazsike
gon do zá sá ban. Most ezen ha la dok
to vább, kö vet ke zik a Ma gyar or szág
zsi dó ar ca.

Kö szö nöm, s a leg job ba kat kí vá -
nom mind nyá ja tok nak.

gáljuli

A férj fo gott egy nyu lat, ha za vi szi, és azt mond ja a fe le sé gé nek:
Csi nálj belôle pap ri kást! Fe le ség: De nincs gáz. Férj: Ak kor süsd meg! Fe le ség: De vil lany
sincs! A férj er re ki dob ja a nyu lat az ud var ra. A nyúl meg ráz za ma gát, ne ki fut, és fel ki ált:

Szlává Ukrájine!
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